
Ульяновский государственный технический университет
Научная библиотека

Научно-библиографический отдел

Организация
курсового и дипломного

проектирования

Библиографический указатель 

Ульяновск 2005



УДК 378
ББК 74.58

  Организация курсового и дипломного проектирования : библиографический 
указатель / сост. Т. В. Ментова. – Ульяновск : УлГТУ, 2005. – 48 с.

   Библиографический указатель предназначен студентам-дипломникам выпуск-
ных курсов университета, руководителям учебных научных работ. В данном по-
собии обобщена и систематизирована необходимая информация, связанная с вы-
полнением учебных научных работ (дипломных и курсовых) от выбора темы до 
ее защиты.
   В указатель включена литература, изданная в 2000–2005 годах, а также выбо-
рочно издания более раннего периода, представляющие интерес.
   Материал в указателе сгруппирован по разделам: 
              I. Общие вопросы организации курсового и дипломного проектирования 
                 (книги, статьи);
             II. Методика подготовки курсовых и дипломных работ по специальностям 
                 факультетов (книги); 
           III. Разделы курсовых работ и дипломных проектов (книги): 
                 1. экологичность и безопасность объектов дипломного проектирования; 
                 2. экономическое обоснование. 
    Внутри каждого раздела книги и статьи распределены в алфавите авторов и за-
главий. На книги, имеющиеся в фонде научной библиотеки УлГТУ, указан шифр, 
место хранения и количество экземпляров. 
    В  конце  библиографического  указателя  имеются:  Именной  указатель и 
Приложения (Список основных изданий органов информации; Примеры библио-
графического описания). 

Ответственный за выпуск: Т. М. Смирнова

©  Ульяновский государственный технический университет
2



I.  Общие вопросы организации
курсового и дипломного проектирования

1. Книги

1. Абрамовская И. С. Подготовка курсовых и дипломных работ : ме-
тод.  рекомендации / И. С. Абрамовская,  Н. Ф. Иванова ;  Новгор. 
гос. ун-т. – Великий Новгород : НовГУ, 2002. – 22 с.

2. Ч21 
А 73

Ануфриев А.  Ф.  Научное исследование.  Курсовые,  дипломные и 
диссертационные работы / А. Ф. Ануфриев ; Моск. гос. открытый 
пед. ун-т, Фак. психологии. – М. : Ось-89, 2005. – 112 с. 
                                                                                                                             ч/з - 1;

3. Анциферова И. В. Подготовка к государственной аттестации          / 
И. В. Анциферова, Ю. Г. Лебедев, Н. И. Рыжков ; Моск. гор. ин-т 
упр. Правительства Москвы. – М. : МГИУ, 2004. – 51 с.

4. Асеев А. Д. Выпускная квалификационная работа : процедуры под-
готовки и защиты : учеб.-метод. пособие / А. Д. Асеев, П. Г. Иванов, 
Н. И. Мусинова ; Моск. гор. ин-т упр. Правительства Мос- квы. – 
М. : МГИУ, 2004. – 43 с. 

5. Астафьева  О.  Н.  Исследования  по теории  и  истории  культуры. 
Вып. 1. Выбор темы диссертационного исследования : особенности 
подгот.  науч.-квалификац.  работы :  учеб.-метод.  пособие.  /  О.  Н. 
Астафьева ; Рос. акад. гос. службы при Президенте РФ, Каф. теории 
и практики культуры. – М. : МАКС пресс, 2004. – 66 с. – (Учебно-
методическая серия для обучающихся в аспирантуре).

6. Ч48я7 
Б27

Басаков М. И.  От реферата до дипломной работы : рекомендации 
студентам по оформлению текста / М. И. Басаков. – Ростов н/Д : 
Феникс, 2001. – 64 с. 
                                                                                                                            ч/з - 1;  

7. Белоделов М. В. Оформление курсовых и дипломных работ : ме-
тод. пособие / М. В. Белоделов, А. М. Чмутин ; Волгогр. гос. ун-т. – 
Волгоград : ВолГУ, 2004 . – 53 с.

8. Богатеев Г. Г. Дипломное (курсовое) проектирование, практика и 
стажировка студентов на предприятиях отрасли : макет бизнес-пл. 
диплом. (курсового) проекта) : учеб. пособие / Г. Г. Богатеев, И. А. 
Абдуллин ; Казан. гос. технол. ун-т. – Казань : КГТУ, 2003. – 75 с.

9. Бригадин И. Ф. Дипломное проектирование : учеб. пособие / И. Ф. 
Бригадин,  В.  И. Янышев ;  Воронеж. гос.  лесотехн.  акад.  –  Воро- 
неж : ВГЛТА, 2004. – 52 с.

3



10. Василенко И. В.  Все о курсовых и дипломных работах : (правила 
подгот.,  написания  и  оформ.  результатов)  :  учеб.-метод. 
пособие      / И. В. Василенко, В. А. Парамонова ; Волгогр. гос. ун-т. 
– Волгоград : Волгогр. гос. ун-т, 2005. – 62 с.

11. Виноградова Н.  А. Методические  рекомендации по выполнению 
письменных работ : [реферат. Доклад. Контрольная работа. Курсо-
вая  работа]  :  (для  учащихся  шк.,  студентов  колледжей, 
вузов)           / Н. А. Виноградова. – М. : Моск. гор. пед. о-во, 1999. – 
60 с.

12. Ч48 
В 67

Волков Ю. Г.  Как написать  диплом,  курсовую,  реферат  /  Ю.  Г. 
Волков. – Ростов н/Д : Феникс, 2001. – 128 с.                              а - 2;
  

13. Воронцов  Г.  А.  Письменные  работы  в  вузе  :  реферат  (доклад). 
Контрольная  работа.  Курсовая  работа.  Дипломная  работа  :  учеб. 
пособие для студентов / Г. А. Воронцов. – 2-е изд., перераб. и доп. – 
Ростов н/Д : МарТ, 2002. – 191 с.

14. Воронцов Г. А. Работа над рефератом : учеб.  пособие  для  студен-
тов / Г. А. Воронцов. – 3-е изд., испр. и доп. –  Ростов н/Д : МарТ, 
2002. – 62 с.

15. Гелецкий В.  М. Реферативные,  курсовые  и  дипломные работы : 
[учеб. пособие для фак. физ. культуры и спорта] / В. М. Гелецкий ; 
Краснояр. гос. ун-т. – Красноярск : КрасГУ, 2004. – 112 с.

16. Голодаева В. С.  Рекомендации по подготовке и оформлению кур-
совых и дипломных работ / В. С. Голодаева. – 2-е изд., перераб. и 
доп. – М. : Дашков и Ко, 2003. –  42 с.

17. ГОСТ 1.5-93. Правила проведения работ по межгосударственной 
стандартизации. Введ. 1993-07-01. – М. : Издательство стандартов, 
2001. – 5 с. – (Общие требования к построению, изложению, оформ-
лению и содержанию стандартов).   
                                                          

18. ГОСТ  2.105-95.  Общие  требования  к  текстовым  документам.  – 
Взамен ГОСТ 2.105-79, ГОСТ 2.906-71 : введ. 1996-07-01. – Минск: 
Межгос.  Совет  по  стандартизации,  метрологии  и  сертификации ; 
М. : Изд-во стандартов, 1996.  – 28 с. – (Единая система конст-рук-
торской документации).

19. ГОСТ 2.321-84. Обозначения буквенные. – Взамен ГОСТ 3452-59 : 
введ. 1985-01-01. // ГОСТ 2.301 и др. – М : Изд-во стандартов,  2001. 
– С. 158. – (Единая система конструкторской документации).

4



20. ГОСТ 7. 64-90. Представление дат и времени дня. Общие требова-
ния. – Взамен ГОСТ 24520-80 : введ. 1991-07-01. – М. : Изд-во стан-
дартов, 2001. – 7 с. – (Система стандартов по  информатизации, биб-
лиотечному и издательскому делу).

21. ГОСТ  7.1-2003. Библиографическая  запись.  Библиографическое 
описание. – Взамен ГОСТ 7.1-84 : введ. 2004-07-01.  – М. : Изд-во 
стандартов, 2001. – 7 с. – (Система стандартов по информатизации, 
библиотечному и издательскому делу).

22. ГОСТ  7.12-93. Библиографическая  запись.  Сокращение  слов  на 
русском языке.  Основные требования и правила.  – Взамен ГОСТ 
7.12-77 : введ. 1995-07-01. – М. : Изд-во стандартов, 2001. – 17 с. – 
(Система стандартов  по информатизации,  библиотечному и  изда-
тельскому делу).

23. ГОСТ 7.32-2001. Отчёт о научно-исследовательской работе. Струк-
тура  и  правила  оформления.  –  Взамен  ГОСТ  7.32-91  :  введ. 
2002-07-01.  – Минск : Межгос. Совет по стандартизации, метроло-
гии и сертификации ; М. : Изд-во стандартов, 2001. – 16 с. – (Единая 
система конструкторской документации).

24. ГОСТ 7.82-2001. Библиографическая  запись.  Библиографическое 
описание электронных ресурсов. Общие требования и правила со-
ставления. – Введ. 2002-07-01. – Минск : Межгос. Совет по стандар-
тизации,  метрологии  и  сертификации  ;  М.  :  Изд-во  стандартов, 
2001. – 24 с. – (Система стандартов по информации, библиотечному 
и издательскому делу).

25. ГОСТ 7.9-95. Реферат и аннотация. – Взамен ГОСТ 7.9-77 : введ. 
1997-07-01.  – Минск : Межгос. Совет по стандартизации, метроло-
гии и сертификации ; М. : Изд-во стандартов, 2001. – 7 с. –   (Систе-
ма стандартов по информатизации, библиотечному и издательско-
му делу).

26. ГОСТ 8.417-2002.  Единицы величин.  –  Введ.  2003-09-01.  – М.  : 
Минск : Межгос. Совет по стандартизации, метрологии и серти-фи-
кации ; М : Изд-во стандартов, 2001. – 28 с. – (Государственная си-
стема обеспечения единства измерений).

27. ГОСТ Р 15.011-96. Система разработки и постановки продукции на 
производство. – Введ. 1996-01-01. – М. : Изд-во стандартов, 2001. – 
8  с.  – (Патентные исследования:  содержание  и  порядок  проведе-
ния).

5



28. ГОСТ Р 6.30-2003.  Требования к оформлению документов. – Вза-
мен  ГОСТ  6.30-97  :  введ.  2003-07-01.  – М.  :  Изд-во  стандартов, 
2003.  – 16 с.  – (Унифицированная система организационно-распо-
рядительной документации).

29. Денисенко В.  А. Основы реферативной и обзорно-аналитической 
деятельности : учеб. пособие / В. А. Денисенко ;  Дальневост. гос. 
акад. экономики и упр. – Владивосток : ДВГАЭУ, 2004. – 75 с.

30. Дипломное проектирование :  метод.  пособие /  Чуваш. гос.  ун-т ; 
[авт.-сост. Е. К. Лебедев]. – Чебоксары : Чуваш. ун-т, 2002. – 75 с.

31. Дипломное проектирование : метод. указания к преддиплом. прак-
тике и диплом. проектированию. – СПб. : СПбГИЭА, 2000. – 36 с. 

32. Ч48я7 
Д 46

Дипломное проектирование : учеб. пособие для студентов вузов      / 
под ред. В. И. Лачина. – Ростов н/Д : Феникс, 2003. – 347 с. –  (Се-
рия "Высшее образование"). 
                                                                                                                            ч/з - 1;  

33. Дипломное проектирование : учеб. пособие для для инженер. спец. / 
Казан. гос. с.-х. акад., Фак. техн. сервиса ; [под общ. ред. К. А. Ха-
физова]. – Казань : КГСХА, 2004. – 316 с.

34. Дипломное проектирование : учеб.-метод. пособие / Моск. гос. ин-
женер.-физ. ин-т (техн. ун-т), [Фак. физики и экономики высок. тех-
нологий] ; под общ. ред. А. А. Кульбаха,  Н. А. Евстюхина. – М. : 
МИФИ, 2000. – 128 с.

35. Дипломный проект :  содерж. и оформл. на персон. компьютере : 
учеб. пособие / В. Н. Здор [и др.] ; Иван. гос. текстил. акад. – Ива-
ново : ИГТА, 2000. – 31 с.

36. Егоров В. Г. Основные требования к оформлению курсовых и ди-
пломных проектов / В. Г. Егоров, А. Е. Клопотной, И. Г. Мироненко 
; Новосиб. гос. акад. вод. трансп. – Новосибирск : НГАВТ,2004.– 39 
с.

37. Инженерное проектирование : (курсовой проект) / под общ. ред.   В. 
М. Баранова. – М. : МИФИ, 2003. – 119 с.

38. Как написать реферат / Рос. акад. гос. службы ; [сост. Ж. Ю. Бого-
любова]. – Новосибирск : СибАГС, 2000. – 14 с.

39. Ч48я7 
К16

Как писать курсовую и дипломную работу : учеб.-метод.  пособие   / 
Воронеж. гос. ун-т, Фак. журналистики. – Воронеж : ВГУ, 2001. – 
23 с. 
                                                                                                                            ч/з - 1;  

6



40. Карев В. Н.  Курсовое и дипломное проектирование : учеб.  посо-
бие / В. Н. Карев, А. В. Ильин, Н. П. Лютов ; Моск. гос. ун-т сер-
виса, Волгогр. фил. – Волгоград : МГУС, Волгогр. фил., 2004. –    63 
с.

41. Клецова Т. В.  Построение, оформление и защита выпускной  ква-
лификационной работы : учеб.-метод. пособие / Т. В.  Клецова,     С. 
Г. Белоусов ; Моск. инженер.-физ. ин-т (гос. ун-т), Фак. кибернети-
ки. – М. : МИФИ, 2004. – 98 с.

42. Щ141.2-
92/99
К60

Колесникова Н. И. От конспекта к диссертации : учеб. пособие по 
развитию навыков письм. речи : [для студентов, аспирантов, препо-
давателей] / Н. И. Колесникова. – М. : Флинта : Наука, 2002. –     288 
с.
                                                                                                   а - 3; ч/з - 1;

43. Колесникова Н. И. От конспекта к диссертации : учеб. пособие по 
развитию навыков письм. речи : [для студентов, аспирантов, препо-
давателей] / Н. И. Колесникова. – 2-е изд. – М. : Флинта : Наука, 
2003. – 287 с.

44. Копыл В. И. Курсовая работа на компьютере / В. И. Копыл. – Мн. : 
Харвест, 2003. – 48 с.

45. Копытова  Н.  Е.  Курсовые  и  дипломные  работы:  подготовка  и 
оформление : учеб.-метод. пособие / Н. Е. Копытова, Л. А. Прони-
на, Л. Н. Макарова ; Тамб. гос. ун-т. – Тамбов : ТГУ, 2003. –        132 
с. – (Серия «Основы информационной культуры»).

46. Ч48я7 
К89

Кузнецов И. Н. Подготовка и оформление рефератов, курсовых  и 
дипломных работ /  И.  Н.  Кузнецов.  –  Минск :  ООО  «Сэр-Вит», 
2000. – 254 с. 
                                                                                                                            ч/з - 1;  

47. Ч48я7 
К 89

Кузнецов И. Н. Рефераты, курсовые и дипломные работы : методи-
ка подготовки и оформления : учеб.-метод. пособие / И. Н. Кузне-
цов. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : Дашков и К°, 2005. –  339 с. 
                                                                                                                            ч/з - 1; 

48. Курсовая и дипломная работы: методические указания для студен-
тов-лингвистов / Сев.-Осет. гос. ун-т ; сост. Д. П. Датиева [и др.]. – 
Владикавказ : Сев.-Осет. гос. ун-т, 2005. – 38 с.

49. Ч48 
К 93

Курсовые и дипломные работы. От выбора темы до защиты : справ. 
пособие /  авт.-сост.  И.  Н.  Кузнецов.  –  Минск :  Мисанта,  2003.  – 
415 с.  
                                                                                                                         б/о — 1;
 

7



50. Лобанов Ю. И. Управление знанием в открытом образовании. Ч. 2 / 
Ю. И. Лобанов, О. А. Ильиченко. – М. : НИИВО, 2004. – 59 с. – (Но-
вые  информационные технологии  в  образовании  :  аналитические 
обзоры  по  основным   направлениям  развития  высшего 
образования ; вып. 2). 

51. Магистерские программы : направление 540200 «Физ.-мат. образо-
вание», 540202 «Физ. образование» / Астрах. гос. пед. ун-т. – Аст-
рахань : Астрах. гос. пед. ун-т, 2002. – 64 с.

52. Малышева А. Я. Выпускная квалификационная работа : метод. по-
собие / А. Я. Малышева ; Рос. гос. торгово-экон. ун-т, Иван.   фил. – 
Иваново : ИвГУ, 2004. – 75 с.

53. Ч61/63
М54

Методические  указания  автору  вузовской  книги  /  под  ред.  А.  В. 
Иванова. – 2-е изд., перераб. и доп. – СПб. : СПбГТУ, 2000. – 92 с.

                                                                                                                  а – 1; ч/з – 1;
54. Методические указания по подготовке выпускных квалификацион-

ных (дипломных)  и  курсовых  работ /  Моск.  гос.  индустр.  ун-т  ; 
сост. Л. А. Андреева, О. М. Медведев. – М. : МГИУ, 2001. – 31 с.

55. Методические указания по подготовке к Государственной  итого-
вой аттестации : для студентов всех специальностей / Всерос. заоч. 
фин.-экон. ин-т, [Фин.-кредит. фак. ; разраб. Н. Е.  Старцев]. – М. : 
Вуз. учеб., 2004. – 29 с. 

56. Ч61/63
М60

Мильчин А. Э. Справочник издателя и автора : редакционно-изда-
тельское оформление издания / А. Э. Мильчин, Л. К. Чельцова. – 
2-е изд., испр. и доп. – М. : ОЛМА-ПРЕСС, 2003. – 799 с.
                                                                                                         б/о – 1;
  

57. Общие требования и правила оформления курсовых и выпускных 
квалификационных работ (проектов) : РД ДВГАЭУ 01-2002. – [2-е 
изд., испр. и доп.]. – Владивосток : ДВГАЭУ, [2002]. – 49 с.

58. Организация дипломного проектирования : метод. указания по ди-
плом. проектированию для студентов заоч. формы обучения  / Ин-т 
радиоэлектроники, сервиса и диагностики ; [сост. : В. А. Аржанов, 
А. И. Одинец]. – Омск : ОмГУ, 2002. – 48 с.

59. Оформление дипломных и курсовых проектов (работ) / С. С. Хайру-
динова [и др.] ; Уфим. гос. нефтяной техн. ун-т. – Уфа : Уфим. гос. 
нефтяной техн. ун-т, 2004. – 114 с.

8



60. Оформление пояснительной записки и графической части диплом-
ных проектов и работ : учеб.-метод. пособие / И. Ф. Кабиров          [и 
др.] ; Казан. гос. технол. ун-т. – Казань : КГТУ, 2002. – 75 с.

61. Пастихин Д. В.  Инструкция по выполнению выпускной квалифи-
кационной работы бакалавра техники и технологии : [учеб.-метод. 
пособие] / Д. В. Пастихин. – М. : Моск. гос. горный ун-т, 2003. – 
21 с.

62. Пишем научное исследование / Челяб. гос. ун-т, Ин-т психологии и 
педагогики, Каф. психологии. – Челябинск : ЧелГУ [и др.], 2004. – 
75 с.

63. Подготовка курсовой работы : [рекомендации] / Забайкал. гос. пед. 
ун-т, Соц.-психол. фак.. – Чита : Забайкал. гос. пед. ун-т, 2000. –   24 
с. 

64. Положение о выпускных квалификационных работах по инженер-
ным специальностям /  Балт.  гос.  техн.  ун-т  «Военмех».  –  СПб.  : 
БГТУ, 2000. – 34 с.

65. Положение об итоговой государственной аттестации  выпускников 
высших  учебных  заведений  Российской  Федерации.  Утверждено 
приказом Минобразования РФ от 25.03.03 № 115. – 7 с.

66. Пояснительная записка дипломного проекта (работы) : метод. реко-
мендации / Моск. гос. индустр. ун-т ; сост. Л. М. Демина. – М. : 
МГИУ, 2002. – 51 с.

67. Правила оформления студенческих выпускных работ и отчетов       / 
С.-Петерб. гос. техн. ун-т. – СПБ. : СПбГТУ, 2000. – 32 с.

68. Правила оформления текстовых и графических материалов курсо-
вых и дипломных работ, НИР : (извлеч. из норматив. док.) : для сту-
дентов и нормоконтролеров всех каф. / Моск. ин-т коммун. хоз-ва и 
стр-ва, Центр СИУП, Каф. начертат. геометрии и графики. – М. : 
МИКХИС, 2003. – 18 с.

69. Правила оформления, тематика и планы дипломных работ : учеб.-
метод. пособие / Новгор. гос. ун-т ; сост. Л. А. Киркорова [и др.]. – 
Великий Новгород : НовГУ, 2002. – 34 с.

70. Проектирование  и  сопровождение информационных систем в  об-
разовании / А. Д. Иванников [и др.]. – М. : НИИВО, 2003. – 91 с. – 
(Новые  информационные  технологии  в  образовании  :  аналитиче-

9



ские обзоры по основным  направлениям развития высшего образо-
вания ; вып. 2). 

71. Работа с литературой и оформление рукописей : метод. рук. : для 
бакалавров, магистров и аспирантов / Ю. И. Помазков и [др.]. – М. : 
РУДН, 2004. – 44 с.

72. Резник С. Д. Дипломное проектирование : учеб.-метод. пособие по 
спецкурсу /  С.  Д.  Резник,  В.  В.  Бондаренко,  О.  С.  Кузнеделева  ; 
Пенз. гос. ун-т архитектуры и стр-ва. – Пенза : ПГУАС, 2005. –     35 
с.

73. Родина М. З. Руководство по написанию курсовой работы : (практ. 
рекомендации) / М. З. Родина, Н. П. Мышкина ; Мордов. гуманитар. 
ин-т, Экон. фак. – Саранск : Рузаевский  печатник, 2002. – 30 с.

74. Руководство к выполнению дипломного проекта : [учеб. пособие]   / 
Г. В. Попов [и др.] ; Воронеж. гос. технол. акад. – Воронеж : ВГТА, 
2005. – 55 с.

75. Сапаров В. Е. Дипломный проект от А до Я : учеб. пособие / В. Е. 
Сапаров. – М. : СОЛОН-Пресс, 2003. – 224 с.

76. Сафронова И. В.  Как подготовить презентацию к защите диплом-
ной  работы  :  учеб.-практ.  пособие  :  [для  вузов  по  спец.  351400 
«Прикладная  информатика  (по обл.)»]  /  И.  В.  Сафронова ;  Урал. 
соц.-экон. ин-т, Акад. труда и соц. отношений, Каф. высш. матема-
тики  и  информатики,  Каф.  финансового  менеджмента.  –  Челя- 
бинск : УрСЭИ, 2004. – 181 с.

77. Сидняев Н. И. Курсовая работа (организация и методика) : метод. 
указания к выполнению курсовых науч.-исслед. работ / Н. И.  Сид-
няев, Н. Т. Вилисова ; Моск. гос. техн. ун-т им. Н. Э. Баумана ; под 
ред. Н. И. Сидняева. – М. : МГТУ, 2001. –  45 с.

78. Силкина Н. В.  Самостоятельная работа студентов: от реферата к 
диплому : метод. пособие / Н. В. Силкина, М. В. Самардак, Е. В. Ва-
нина ; Сиб. гос. ун-т путей сообщения. – Новосибирск : Сиб. гос. 
ун-т путей сообщ., 2004. – 39 с.

79. Смирнов Е. М. Подготовка и оформление письменных работ: ре-
ферат, курсовая и дипломная работа : учеб. пособие / Е. М. Смир-
нов ; Омский гос. техн. ун-т. – Омск : ОмГТУ, 2004. – 67 с.

80. Содержание  магистерской  подготовки :  материалы регион.  науч.-
метод. конф. [6 дек.]. – Уфа : УГАТУ, 1999. – 40 с.

10



81. ГОСТ Стандарты по издательскому делу : сб. док. / сост. : А. А. Джиго,  С. 
Ю. Калинин. – 3-е изд. – М. : Экономистъ, 2004. – 623 с. – (Книжное 
дело).
                                                             а – 4; б/о – 1; м/о – 1; о/но – 1; ч/з – 1;

82. Суворова Н. Н.  Оформление технологической документации при 
выполнении курсовых и дипломных проектов : учеб. пособие / Н. Н. 
Суворова, Е. А. Романова ; под ред. С. Г. Лакирева ; Юж.-Урал. гос. 
ун-т,  Каф.  «Технология  обраб.  материалов  и  реализация 
продукции». – Челябинск : ЮУрГУ, 2003. – 62 с.

83. Тимошенко А.  В.  Выполнение и оформление квалификационной 
работы бакалавра : учеб.-метод. пособие / А. В. Тимошенко, В. С. 
Тимофеев. – М. : МИТХТ, 2004. – 35 с.

84. Требования к подготовке и защите квалификационной (дипломной) 
работы на кафедре труда и социальной политики / Рос. акад. гос. 
службы при Президенте РФ ; под общ. ред. Н. А. Волгина. – М. : 
РАГС, 2004. – 45 с.

85. Тютюков В. Г. Современные проблемы образования : (учеб. посо-
бие / Орлов. коммер. ин-т ; Ю. Н. Зубцов [и др.]. – Орел : Б. и., 2003. 
– 38 с.

86. Францифоров Ю. В. От реферата к курсовой, от диплома к диссер-
тации : практ. рук. по подгот., излож. и защите науч. работ          / 
Ю. В. Францифоров, Е. П. Павлова. – М. : Книга сервис, 2004. – 
128 с.

87. Шабанова В. П. Общие  требования  к  правилам  оформления  ди-
пломных и курсовых проектов : учеб. пособие / В. П. Шабанова, С. 
Н. Бондаренко, И. Я. Шиповский ; Волгогр. гос. техн. ун-т, Волж. 
политехн. ин-т (фил.). – Волгоград : Политехник, 2004. – 60 с.

88. Ч48я7 
Э95

Эхо Ю. Письменные работы в вузах. Практическое руководство для 
всех, кто пишет дипломные, курсовые, контрольные, доклады, ре-
фераты, диссертации / Ю. Эхо. – [3-е изд.]. – М. : ИНФРА-М, 2000. 
– 125 с. – (Серия «Высшее образование»).  
                                                                                                                           б/о - 1;  

11



2. Статьи 

89. Автоматизация подведения итогов дипломного проектирования / С. И. Ря-
занов [и др.] // Новые информационные технологии в системе многоуровне-
вого  обучения  :  тез.  докл.  Всерос.  науч.-метод.  конф.  –  Н.  Новгород  : 
НТТУ, 1996. –  С. 139-141. 

90. Бригаднов И. Ю. Подготовка инженеров по специальности 20.08 «Проек-
тирование и технология радиоэлектронных средств» / И. Ю. Бригаднов, М. 
К. Самохвалов // Компьютерные технологии в высшем образовании : тез. 
докл.  науч.-метод.  конф.,  31  янв.-2  февр.  –  Ульяновск  :УлГТУ,  2000.  – 
С. 21-22. 

91. Бурнос Н. Г. Использование Интернет-технологий для визуализации итого-
вых выпускных квалификационных работ / Н. Г. Бурнос // Телекоммуника-
ции и информатизация образования. –  2005. –  N 2. –  С. 46-48.  

92. Гребнев  Л.  Об  организации  высшего  технического  образования  в 
США      / Л. Гребнев, В. Попов // Высшее образование в России. –  2004. – 
N 11. –   С. 150-165. – НБ УлГТУ    

93. Гробов В. Е.  Разработка технологий изготовления крупногабаритных тон-
колистовых профилей в роликах / В. Е. Гробов, В. И. Филимонов // Сту-
дент - науке будущего :  тез.  докл. межвуз. студ.науч.-техн. конф., апр.  – 
Ульяновск : УлГТУ, 2002. – С.13-14. 

94. Дворецкий С. Формирование проектной культуры / С. Дворецкий, Н. Пуч-
ков, Е. Муратова // Высшее образование в России. – 2003. – N 4. – С.15-22.– 
НБ УлГТУ  

95. Девисилов В.  А. Выпускная  квалификационная  работа  специалистов  по 
безопасности жизнедеятельности и защите окружающей среды / В. А. Де-
висилов // Безопасность жизнедеятельности. – N 12. – 2003. – С. 41-47.

96. Доценко О. Ф. Правила оформления списка использованной литературы по 
теме курсовой или дипломной работы : методические рекомендации       / О. 
Ф. Доценко // Среднее профессиональное образование. – 2005. –          N 10. 
– С. 9-11. 

97. Жаворонкова Н. Г. Основные правила подготовки и защиты квалификаци-
онной (дипломной) работы студентом-выпускником : метод. указания     / 
Н. Г. Жаворонкова // Официальные документы в образовании. – 2004. –   N 
7. –  С. 38-94. 

98. Иванов Б. С. Вопросы безопасности жизнедеятельности в дипломных про-
ектах и работах выпускников Московского государственного индустриаль-
ного университета / Б. С. Иванов, Е. А. Резчиков // Безопасность жизнедея-
тельности. – N 4. – 2001. – С. 42-44.

12



99. Казаков Ю. Системный подход к содержанию дипломного проекта в тех-
ническом вузе / Ю. Казаков // Альма Матер / Вестник высшей школы. – 
2001. – N 10. – С. 17-19. 
 

100. Киреев  Г.  И.  Организация  курсового  проектирования  по  дисциплине 
«Основы  проектирования  режущих  инструментов»  /  Г.  И.  Киреев  // 
Компьютерные технологии в высшем образовании : тез. докл. науч.-метод. 
конф., 31 янв.-2 февр. – Ульяновск : УлГТУ,2000. – С.29-30. 

101. Ковальногов Н. Н.  Автоматизация обработки лабораторных работ по ис-
следованию вихревого эффекта и применение их результатов в курсовом 
проектировании / Н. Н. Ковальногов, А. А. Цынаева // Современные техно-
логии учебного процесса в вузе : тез. докл. науч.-метод. конф., 27-28 янв. – 
Ульяновск : УлГТУ, 2004. –  С. 45-46. 

102. Кокорин В. Н. НИРС в курсовом и дипломном проектировании на кафедре 
"Материаловедение и ОМД" / В. Н. Кокорин // Современные технологии 
учебного процесса в вузе : тез. докл.науч.-метод. конф., 28-29 янв. – Улья-
новск, 2002. – С. 11-12. 

103. Колганов И. М.  Вовлечение студентов в научную работу через сквозное 
курсовое  проектирование  /  И.  М.  Колганов  //  Современные  технологии 
учебного процесса в вузе : тез. докл. науч.-метод. конф., 28-29 янв. – Улья-
новск, 2002. – С. 18-20. 

104. Лобашев В.  Комплексная выпускная работа : [эксперимент комплексного 
проектирования] / В. Лобашев // Высшее образование в России.  –  1998.  – 
N 4. – С. 79-82. – НБ УлГТУ 

105. Макаров А. А.  Использование вычислительной техники в курсовом и ди-
пломном проектировании курса «Металлические конструкции» / А. А. Ма-
каров  //  Современные  технологии  учебного  процесса  в  вузе  :  тез.  докл. 
науч.-метод. конф., 26-27 янв. – Ульяновск : УлГТУ, 2004. – С. 75-76. 

106. Максимов Б. К.  К 60-летию кафедры релейной защиты и автоматизации 
энергосистем МЭИ (ТУ) / Б. К. Максимов, В. В. Кривенков, Я. Л. Арци-
шевский // Энергетик. – 2004. – N 2. – С. 30-31. – НБ УлГТУ  

107. Мелешко Т.  Гендер и PR в одном флаконе / Т. Мелешко // Советник. – 
2004. – N 3. – С. 28-29. – НБ УлГТУ  

108. Негода В. Н  Шаблоны проектирования в учебной системе моделирования 
микропроцессорных систем / В. Н. Негода // Вестник Ульяновского госу-
дарственного технического университета. – 2003. – N 1/2. – С. 51-55. 

13



109. Негода В. Н. Управление учебно-инженерной деятельностью в САПР МПС 
/ В. Н. Негода, А. О. Колесников // Компьютерные технологии в высшем 
образовании : тез. докл. науч.-метод. конф., 31 янв.-2 февр.  –  Ульяновск : 
УлГТУ, 2000. – С. 54-55. 

110. Негода В. Н. Шаблоны проектирования в учебной системе моделирования 
микропроцессорных систем / В. Н. Негода // Вестник Ульяновского госу-
дарственного  технического  университета.  –  2003.  –  N 1/2.  –  С.  51-55.  – 
НБ УлГТУ  

111. Обрезкова В.  А.  Организация  индивидуальной работы студентов  строи-
тельного  факультета  в  курсовом  проектировании  по  дисциплине 
«Конструкции из дерева и пластмасс» / В. А. Обрезкова, В. С. Щелыкалин 
// Современные технологии учебного процесса в вузе : тез. докл. науч.-ме-
тод. конф., 27-28 янв. – Ульяновск : УлГТУ, 2003. – С. 43. 

112. Олешкевич А. В. Оптимизация приводов механизмов в курсовом проекти-
ровании по деталям машин / А. В. Олешкевич, В. Н. Демокритов // Пробле-
мы высшей школы в условиях рыночных отношений : тез. докл. науч.-ме-
тод. конф., 30-31 окт., 1 нояб.1996 г. – Ульяновск : УлГТУ, 1997. –         С. 
66-68. 

113. Олсен Ф. Цифровое архивирование: гарантия свободного места и  доступа / 
Ф. Олсен // Дистанционное и виртуальное обучение. – 2004. – N 4. –        С. 
37-39. 

114. Пиявский С. Вузовское молодежное интернет-сообщество / С. Пиявский  // 
Дистанционное и виртуальное обучение. – 2004. – N 5. – С. 39-40. – Реф. на 
ст.:  Пиявский  С.  Вузовское  молодежное  интернет-сообщество  //  Alma 
mater. 2003. N8. C. 24-29.  

115. Плещеев В. В. Методология профессионального образования  разработчи-
ков и пользователей программного обеспечения АСУ : практикум / В. В. 
Плещеев // Промышленные АСУ и контроллеры. – 2004. – N 4. – С. 38-42.   

116. Погодина  О.  Высшее  образование  –  это  не  только  теория  /  О. 
Погодина     // Управление персоналом. – 2005. – N 12. – С. 50-51. – НБ 
УлГТУ  

117. Попов Г. В.  О дипломном проектировании по специальности «Безопас-
ность жизнедеятельности в техносфере» / Г. В. Попов // Безопасность жиз-
недеятельности. – 2003. – N 5. – С. 31-33. – НБ УлГТУ  

14



118.  Программированное обеспечение при курсовом проектировании по дисци-
плине «Передача и распределение электроэнергии» / А. Л. Плиско [и др.]
//  Вестник  Ульяновского  государственного  технического  университета.  – 
2000. – N 1. – С. 54-56. 

119. Прохоров А. Интернет: источник плагиата или средство его выявления?     / 
А. Прохоров // КомпьютерПресс. – 2004. – N 10. – С. 86-89. – НБ УлГТУ  

120. Пьянков С. А. Применение ЭВМ в курсовом и дипломном проектировании 
дисциплины "Основания и фундаменты" / С.  А. Пьянков //  Современные 
технологии учебного процесса в вузе : тез. докл. науч.-метод. конф., 26-27 
янв. – Ульяновск : УлГТУ, 2004. – С. 82-83. 

121. Резник С. Д.  Опыт непрерывной практической подготовки, управления ди-
пломным проектированием и трудоустройством студентов в период обуче-
ния в вузе / С. Д. Резник // Экономика строительства. – 2001. – N 12. –   С. 
2-17. – НБ УлГТУ 
 

122. Рязанов С. И. Информационно-поисковая система «Диплом» / С. И. Ряза-
нов, П. В. Дубровский, А. В. Суворов // Новые информационные техноло-
гии в системе многоуровневого обучения : тез. докл. Всерос. науч.-метод. 
конф. – Н. Новгород : НТТУ, 1996. – С. 37-38. 

123. Севастьянов  В.  А.  Постановка  курсового  проектирования  на  кафедре 
«Электропривод и автоматизация промышленных установок» / В. А. Сева-
стьянов // Проблемы повышения качества преподавания в техническом вузе 
: тез. докл. науч.-метод. конф. – Ульяновск : УлПИ, 1987. – С. 77-79. 

124. Соколов А. Шпаргалкомания / А. Соколов // Вы и ваш компьютер. – 2004.– 
N 8. – С. 24-26.  

125. Средства  для  обучения.  Высшее  профессиональное  образование.  Детали 
машин : N 2456 ВНТИЦ N 50200300267 Наименование разработки: "Прог-
раммма "КПДМ"  (Курсовое  проектирование  деталей  машин)  //  Компью-
терные учебные программы и инновации. – 2004. – N 1. – С. 35. –             НБ 
УлГТУ  

126. Третьякова Л. В.  Педагогические аспекты подготовки студентов вузов к 
применению информационных и  коммуникационных технологий в  буду-
щей профессиональной деятельности / Л. В. Третьякова // Дистанционное и 
виртуальное обучение. – 2005. – N 4. – С. 55-57. – Реф. на ст.: Третьякова Л. 
В. Педагогические аспекты подготовки студентов вузов к применению ин-
формационных  и  коммуникационных  технологий  в  будущей  профессио-
нальной деятельности // Информатика и образование. – 2004. – N 12. –      С. 
117-119.  

15



127. Трофимова  Т.  Г.  Проектное  обучение  глазами  учеников  /  Т.  Г. 
Трофимова // Информатика и образование. – 2003. – N 6. – С. 46-47. 

128. Федоров А.  Принцип альтернативности в обучении / А. Федоров, Н. Дуд-
кина,  А.  Голубев  //  Высшее  образование  в  России.  –  2001.  –  N 1.  –  С. 
103-106. – НБ УлГТУ  

129. Фомин А. Н. Использование комплекса программ для моделирования теп-
лового состояния лопаток турбомашин при выполнении курсовой работы   / 
А. Н. Фомин //  Современные технологии учебного процесса в вузе : тез. 
докл. науч.-метод. конф., 26-27 янв. – Ульяновск : УлГТУ, 2004. – С. 84-85. 

130. Фомина В. Ф. Структура основных научно-методических аспектов в курсо-
вом проектировании на инженерно-строительных специальностях /  В.  Ф. 
Фомина, Е. Е. Варченко // Проблемы повышения качества преподавания в 
техническом вузе : тез. докл. науч.-метод. конф. – Ульяновск : УлПИ,  1987. 
– С. 68-70. 

131. Фролов  В.  П.  Научные  основы  подготовки  специалистов  для  решения 
проблем энергоснабжения  /  В.  П.  Фролов,  С.  Н.  Щербаков,  А.  Я.  Шел-
гинский // Промышленная энергетика. – 2004. – N 7. – С. 57-59. – НБ УлГ-
ТУ  
 

132. Шайдоров А. А. О разделе «Безопасность и экологичность проекта» при 
дипломном проектировании /  А. А.  Шайдоров //  Безопасность жизнедея-
тельности. – N 3. – 2002. – С. 31-34.

133. Ячменихин К. М. Осторожно – плагиат! / К. М. Ячменихин // Вопросы ис-
тории. – 2003. – N 5. – С. 171-174. – НБ УлГТУ 

II.  Методика подготовки курсовых и дипломных работ
по специальностям факультетов:

1. Гуманитарный факультет  

134. Гудзовская А. А.  Работа над дипломным исследованием по пси-
хологии : (метод. рекомендации) / А. А. Гудзовская, В. Е. Кадоч-
кина ;  Самар. обл. ин-т повышения квалификации и переподгот. 
работников образования, Самар. фил. Моск. гор. пед. ун-та. – Са-
мара : СИПКРО, 2002. – 61 с.

16



135. Как написать реферат – выпускную работу по политологии : ме-
тод. пособие / Н. Н. Федорова [и др.] ; Моск. автомоб.-дорож. ин-т 
(гос. техн. ун-т), Каф. философии. – М. : ИАДИ (ГТУ), 2004. – 19с.

136. Методические рекомендации для студентов отделения политоло-
гии по подготовке и защите курсовых и дипломных работ,  про-
грамма педагогической практики : метод. пособие / Казан. гос. ун-
т, Фак. междунар. отношений и политологии, Каф. политологии ; 
[авт.-сост. : Ф. М. Гиниятов,  Н. П.  Игнатьев].  – Казань : КГУ, 
2004. – 45 с.

137. Методические рекомендации по подготовке и защите курсовой ра-
боты (проекта) : метод. пособие для студентов спец. «Гос. и муни-
цип. упр.» / А. Д. Асеев [и др.] ; Моск. гор. ин-т упр. Правитель-
ства Москвы. – М. : МГИУ, 2004. – 27 с.

138. Новицкий В. В. Методика подготовки, правила оформления и по-
рядок защиты дипломной работы : практ. пособие для студен-тов 
гуманитар.-экон. ин-та / В. В. Новицкий ; Моск. гуманитар.-экон. 
ин-т, Сев.-Зап. фил. – М. ; Мурманск : МГЭИ. СЗФ, 2000. – 33 с.

139. Ч61/63я7 
У 51

Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Филология, издательское дело и 
редактирование». Выполнение дипломного проекта : метод. указ. 
для  студ.  спец.  021500  «Издат.  дело  и  редактирование»  /  сост. 
А. А. Дырдин. – Ульяновск : УлГТУ, 2002. – 24 с. 

                                                                                                   а - 5;  хр - 1;  ч/з - 2;  
140. Ч61/63я7

У51
Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Филология, издательское дело и 
редактирование». Основы стандартизации : метод. указания для 
студентов  спец.  0215  /  сост.  Н.  А.  Евдокимова.  –  Ульяновск  : 
УлГТУ, 1999. – 52 с. 
                                                                                                а – 1; ч/з – 1; 

141. Ч61/63
я7
У51

Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Филология, издательское дело и 
редактирование». Основы стандартизации. Использование неиз-
дательских стандартов : метод. указания для студентов спец. 0215 / 
сост. Н. А. Евдокимова. – Ульяновск : УлГТУ, 2001. – 19 с.
                                                                                                а – 1; ч/з - 1;

142. Эко У. Как написать дипломную работу : гуманитар. науки [учеб.-
метод.  пособие]  /  У.  Эко  ;  пер.  с  итал.  Е.  Костюкович.  – 
[3-е изд.]. – М. : Университет, 2004. – 238 с.

143. Ч48 
Э 40

Эко У. Как написать дипломную работу. Гуманитарные науки       / 
У. Эко ; пер. с итал. Е. Костюкович. – 2-е изд, перераб. – СПб. : 
Симпозиум, 2004. – 299 с. 

                                                                                                               а - 1;  ч/з - 1;  

17



2. Машиностроительный факультет
 

144.  О3я7  
 А72 

Антонов И. С. Организация дипломного проектирования по авто-
мобиле-  и тракторостроению :  учеб.  пособие для студ.,  обуч.  по 
спец.  «Автомобиле-  и  тракторостроение»  и  направл.  «Наземные 
транспортные системы» / И. С. Антонов ; Ульян. гос. техн. ун-т, 
Каф. «Основы проектир. машин и  автомобилестр.». – Ульяновск : 
УлГТУ, 2000. – 41 с. 

                                                                               а - 3;  б/о - 1;  уч/б - 45;  ч/зм - 3; 
145. Белых В. В. Курсовое и дипломное проектирование по технологии 

и  организации восстановления  деталей  и  сборочных  единиц при 
сервисном обслуживании : учеб. пособие / В. В. Белых, А. Т. Лебе-
дев ;  Ставроп. гос.  аграр.  ун-т, Каф. «Техн. сервис и ремонт ма-
шин». – Ставрополь : Агрус, 2005. – 103 с.

146. К4/8 я7
Б48

Берзин В.  Р.  Расчет  и  проектирование  загрузочно-транспортных 
устройств в курсовых и дипломных проектах : учеб. пособие           / 
В.  Р. Берзин. – Ульяновск : УлГТУ, 1998. – 80 с.

                                                                   а – 3;  б/о – 1; ч/зм – 5; уч/б – 40;
147. Гуц Ю. И.  Дипломное проектирование : учеб.-метод. пособие по 

выполнению экон. расчетов для студентов спец. 190701 «Орг. пере-
возок и упр. на трансп. (автомобил. трансп.)» / Ю. И. Гуц, В. А. 
Плотников,  С.  Э.  Сханова  ;  С.-Петерб.  гос.  архитектур.-строит. 
ун-т,  Каф.  орг.  перевозок,  упр.  и  безопасности  на  автомобил. 
трансп. – СПб. : СПбГАСУ, 2005. – 45 с.

148. Дипломное  проектирование  по  специальности  1201  «Технология 
машиностроения» : учеб. пособие / Н. А.  Каширин [и др.] ; Юж.-
Урал. гос. техн. ун-т, Каф. «Технология, бизнес и компьютер. упр. 
машиностроит. пр-ва». – Челябинск : ЮУрГУ, 1999 (2000). – 55 с.

149. Евдокимов А. К. Организация научно-исследовательской работы 
студентов : учеб.-метод. пособие : [для преподавателей, аспирантов 
и студентов направления 551800 «Технолог. машины и оборудова-
ние»,  651400  «Машины  и  технология  обраб.  металлов 
давлением»] / А. К. Евдокимов, Д. И. Троицкий, О. Г. Гоманчук ; 
Тул. Гос. ун-т. – Тула : ТулГУ, 2003. – 64 с.

150. Карпов А. М.  Дипломное проектирование по  производственной 
эксплуатации машинно-тракторного парка : учеб.  пособие / А. М. 
Карпов, А. П. Иншаков, Д. А. Карпов. – Саранск : Мордов. ун-т, 
2004. – 126 с.

18



151. Корягин Ю. Д.  Дипломное проектирование :  учеб.  пособие для 
студентов специальности 110500 / Ю. Д. Корягин, В. Г. Ушаков ; 
Юж.-Урал. гос. ун-т, Каф. физ. металловедения и физики твердого 
тела. – Челябинск : ЮУрГТУ, 2003. – 31 с.

152. Лутовинов П. П. Финансовый менеджмент в дипломных проектах 
студентов специальности «Динамика и прочность машин» : учеб. 
пособие / П. П. Лутовинов, Н. А. Косолапов ; Юж.-Урал. гос. ун-т, 
Каф. экономики финансов. – Челябинск : ЮУрГУ, 2000. – 51 с.

153. О3я7  
Н27 

Напольский Г. М. Учебное пособие по дипломному проектирова-
нию для студентов специализации «Техническая эксплуатация ав-
томобилей» / Г. М. Напольский, В. А. Зенченко ; Моск. автомоб.-
дорож. ин-т (техн. ун-т). – М. : МАДИ, 1995. – 46 с.  

                                                                                                                        ч/зм - 3;  
154. Никифоров А. В. Дипломное проектирование механического  цеха 

: [учеб. пособие для вузов по направлению подгот. дипломир. спе-
циалистов «Конструкт.-технол. обеспечение машиностроит.  пр-в»] 
/ А. В. Никифоров ; [Рыбин. Гос. авиц. акад. им. Соловь-ева]. – Ры-
бинск : РГАТА, 2005. – 113 с.

155. К637я7  
О-69 

Оробинский В. М. Прогрессивные методы шлифования и их опти-
мизация : учеб. пособие для вузов / В. М. Оробинский ; Волгогр. 
гос. техн. ун-т. – Волгоград : ВолгТУ, 1996. – 218 с. 

                                                                                                              а - 1;  ч/зм - 2;  
156. Рабочие  программы  учебной,  конструкторско-технологической 

(производственной)  и  преддипломной  практик  :  [метод. 
пособие     / Мордов. гос. ун-т, Каф. технологии  машиностроения]. 
– Са- ранск : Б. и., 2002. – 25 с.

157. Ржавин Ю. А. Термогазодинамический расчет  турбокомпрессора 
для агрегата наддува ДВС : учеб. пособие / Ю. А. Ржавин, В. Н. 
Карасев ; Моск авиац. ин-т (гос. техн. ун-т). – М. : МАИ, 2004. –  44 
с. 

158. Руководство по дипломному проектированию в машиностроении : 
учеб. пособие / В. В. Мыльник [и др.] ; под ред. В. В. Мыльника. –
М. : Экономика и финансы, 2005. – 133 с.

19



159. К63-52я7 

Т 12 

Руководство  по  дипломному  проектированию  металлорежущих 
станков и режущих инструментов : учеб. пособие для студ. спец. 
120100  «Технология  машиностроения»  /  В.  П.  Табаков  [и  др.]  ; 
Ульян. гос. техн. ун-т. – Ульяновск : УлГТУ, 2003. – 91 с. 

                                                     а - 3;  б/о - 1;  уч/б - 31;  хр - 1;  ч/з - 2;  ч/зм - 5;  
160. Содержание, организация и проведение государственных аттеста-

ционных испытаний : для студентов спец. 340100 «Упр. качеством» 
/ А. И. Бирюкова [и др.] ; Мордов. гос. ун-т, Каф. упр. качеством. – 
Саранск : МГУ, 2005. – 54 с.

161. К623я7  
Т16 

Таловеров В. Н. Курсовое и дипломное проектирование кузнечно-
штамповочного оборудования : учеб. пособие для студ. спец. 12.04 
«Машины и технология обработки металлов давлением» / В. Н. Та-
ловеров,  С.  Н. Кукушкин ; Ульян. гос.  техн. ун-т.  – Ульяновск : 
УлГТУ, 1999. – 64 с.  

                                                                  а - 2;  б/о - 1;  уч/б - 19;  ч/з - 2;  ч/зм - 5; 
162. Оя7

Т65
Транспортные  машины и  транспортно-технологические  комплек-
сы. Курсовое и дипломное проектирование: методика и общие тре-
бования : учеб. пособие / И. И. Артемов [и др.]. – 2-е изд., перераб. 
и доп. – Пенза : ПГУ, 2004. – 225 с.  

                                                                                а – 3; ч/зм – 2; уч/б – 20;

163. К62я7  
У51 

Ульян.  гос.  техн.  ун-т.  Каф.  «Материаловедение  и  обработка 
металлов давлением». Методические указания к дипломной рабо-
те бакалавров : направл. 552900  профилизации «Машины и техно-
логия ОМД» / сост. В. Н. Кокорин. – Ульяновск : УлГТУ, 2000. – 
22 с. 

                                                                                                а - 2;  ч/з - 2;  ч/зм - 6;  
164. К63-52я7 

У51 

Ульян. политехн. институт. Каф. «Металлорежущие станки и 
инструменты».  Автоматизация  подведения  итогов  дипломного 
проектирования : метод. указания / сост. : В. В. Демидов [и др.]. – 
Ульяновск : УлПИ, 1992. – 20 с.

                                                                                                           ч/з - 2;  ч/зм - 3;  
165. Ж/Оя7  

У51 
Ульян.  гос.  техн.  ун-т.  Каф.  «Технология  машиностроения». 
Автоматизированное проектирование в АВТОКАДЕ : метод. указа-
ния для студентов машиностр. спец. безотрыв. формы обуч.         / 
сост. В. В. Богданов. – Ульяновск : УлГТУ, 1997. – 24 с.                  

                                                                                                                      ч/зм - 15;  

20



166. К42я7
У51

Ульян.  гос.  техн.  ун-т.  Каф.  «Технология  машиностроения». 
Нормоконтроль   курсовых   и  дипломных проектов : метод. указ. 
для студентов направл. 552900 и спец. 1201 / сост. : Е. А. Карев, 
Н. И. Веткасов. – Ульяновск : УлГТУ, 1997. – 11 с.

                                                                                                              а – 1; ч/зм – 1;
167. К4/8я7  

У51 
Ульян.  гос.  техн.  ун-т.  Каф.  «Технология  машиностроения». 
Расчет режимов электроэрозионной обработки заготовок проволоч-
ным электродом-инструментом : метод. указания к курс. и дип-лом. 
проектир. по технологии машиностр. / сост. Д. В. Кравчен-  ко. – 
Ульяновск : УлГТУ, 2000. – 27 с. 

                                                                                                 а - 2;  ч/з - 2;  ч/зм - 6; 
168. Ж/О  

У51 
Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Технология   машиностроения». 
Система  автоматизированного  проектирования-AutoCAD :  метод. 
указания для студентов спец. 1201 / сост. В. В. Богданов. – Улья-
новск : УлГТУ, 1996. – 52 с. 

                                                                                                           ч/з - 9;  ч/зм - 5;  
169. К63-54я7 

У51 

Ульян.  гос.  техн.  ун-т.  Каф.  «Технология  машиностроения». 
Технологическая  оснастка  :  метод.  указания  к  выполнению 
контрольной работы / сост. В. Ф. Гурьянихин. – Ульяновск : УлГ-
ТУ, 1998. – 36 с.  

                                                                                          а - 5;  уч/б - 24;  ч/зм - 10;  
170. О5я7  

У 51 
Ульян. гос. техн. ун-т. Фак. «Самолетостроение». Методические 
указания по выполнению курсовых и дипломных проектов студен-
тами спец. 130107 «Программная обработка конструкционных ма-
териалов» и 130111 «Проектный менеджмент авиационного произ-
водства» / авт.-сост. В. С. Щеклеин. – Ульяновск : УлГТУ, 2003. – 
31 с.                                   

                                                                                                                  а - 1;  хр - 1; 
171. К4/8я7

Х98
Худобин Л. В. Курсовые и дипломные проекты с развитой науч-
но-исследовательской частью : учеб. пособие / Л. В.  Худобин,     В. 
Ф. Гурьянихин, В. Р. Берзин. – Ульяновск : УлГТУ, 1998. – 84 с.

                                                                                а – 4; б/0 – 1; ч/зм – 5; уч/б – 32; 
172. К4/8я7

Х98
Худобин  Л.  В. Разработка  технологических  процессов  сборки  в 
курсовых и дипломных проектах : учеб. пособие / Л. В. Худобин 
[и др.]. – Ульяновск : УлГТУ, 1995. – 78 с.

                                                           а – 6; б/о – 1; уч/б – 1; ч/з – 2; ч/зм – 4;

21



173. К44я7  
Х98 

Худобин Л. В.  Разработка технологических процессов изготовле-
ния деталей в курсовых и дипломных проектах : учеб. пособие для 
студентов направл. 55.29.00 и спец.1201 «Технология машиностро-
ения» / Л. В. Худобин, В. Р. Берзин, В. Ф. Гурьянихин ; Ульян. гос. 
техн. ун-т, Каф. «Технология машиностр.». – Ульяновск : УлГТУ, 
1996. – 148 с. 

                                                 а - 10;  б/о - 1;  уч/б - 138;  хр - 4;  ч/з - 3;  ч/зм - 6;

  
174. К4/8я7  

Х98 
Худобин Л. В. Расчет и проектирование специальных средств тех-
нологического  оснащения  в  курсовых  и  дипломных  проектах  : 
учеб.  пособие  для  студентов  вузов  по  направл.  55.29.00  и  спец. 
1201 «Технология машиностроения» / Л. В. Худобин, В. Ф. Гурья-
нихин, В. Р. Берзин ; Ульян. гос. техн. ун-т. – Ульяновск : УлГТУ, 
1997. – 64 с. 

                                                                 а - 2;  б/о - 1;  уч/б - 81;  ч/з - 3;  ч/зм - 8;  
175. К4/8я7  

Х 98 
Худобин Л. В.  Тематика и организация курсового и дипломного 
проектирования  по технологии машиностроения.  Общие правила 
оформления проектов : учеб. пособие / Л. В. Худобин, В. Ф. Гурья-
нихин ; Ульян. гос. техн. ун-т. – 2-e изд., перераб. и доп. – Улья-
новск : УлГТУ, 2005. – 104 с. 

                                                               а - 5;  б/о - 1;  уч/б - 107;  ч/з - 2;  ч/зм - 5;  

3. Радиотехнический факультет

176. З844я7 
У51 

Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Микроэлектроника и  технология 
электронной  аппаратуры».  Методические  указания  к  диплом-
ному проектированию для спец. 20.08 "Проектирование и техноло-
гия радиоэлектронных средств" / сост. : М. К. Самохвалов, И. Ю. 
Бригаднов. – Ульяновск : УлГТУ, 2000. – 36 с. 

                                                                                             а - 5;  уч/б - 10;  ч/з - 10;  
177. З84я7 

У 51 
Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Радиотехника». Методические ука-
зания по дипломному проектированию для студентов спец. 200700 
"Радиотехника" / сост. О. А. Дулов. –  Ульяновск : УлГТУ, 2004. – 
40 с.  

                                                                                               а - 3;  уч/б - 17;  ч/з - 5;  
178. Шульмин В. А. Экономическое обоснование в дипломных проек-

тах : [учеб. пособие для радиотехн. спец.] / В. А. Шульмин, Т. С. 
Усынина ; Марийс. гос. техн. ун-т. – Йошкар-Ола : МарТГУ,   2004. 
– 163 с.

22



4. Строительный факультет

179. Дипломное проектирование :  [учеб.  пособие по направл.  653500 
«Стр-во»] / В. Д. Былкин [и др.] ; Пенз. гос. ун-т  архитектуры и 
стр-ва ; под общ. ред. А. Н. Кошева. – Пенза : ПГУАС, 2003. – 
115 с.

180. Кузнецов  В.  С.  Сборные  железобетонные  конструкции  много-
этажных зданий : курсовое и дипломное проектирование : [учеб. 
пособие по спец. 290300 «Пром. и гражд. стр-во»]. Ч. 1 / В. С. Куз-
нецов, А. Н. Малахова, Е. А. Прокуронова. – М. : Ассоц. строит. 
вузов, 2004. – 190 с.  

181. Курсовое  и  дипломное  проектирование  :  рук.  по  текстовому  и 
граф. оформлению : [учеб. пособие по направлению 550100 «Стр-
во»] / Пенз. гос. ун-т архитектуры и стр-ва ; О. В. Карпова            [и 
др.]. – Пенза : ПГУАС, 2004. – 201 с.

182. Рыскулова М. Н. Методика курсового проектирования на  основе 
интеграции общетехнических и специальных дисциплин в строи-
тельном вузе / М. Н. Рыскулова, М. В. Лагунова ; Волж. гос. инж.-
пед. акад. – Н. Новгород : ВГИПА, 2004. – 131 с. 

183. Титов  В.  И.  Разработка  технико-экономической  части  диплом-
ного  проекта  для  студентов  инженерного  факультета  :  направл. 
«Строительство» / В. И. Титов, П. Н. Аксенов, В. Б. Алексеенко. – 
М. : РУДН, 2000. – 53 с.

184. Ня7 
У 51 

Ульян.  гос.  техн.  ун-т.  Каф.  «Архитектурно-строит.  проекти-
рование».  Методические  указания  по  разработке  дипломных 
проектов  «Дизайн  архитектурной  среды»  :  для  студентов  спец. 
290200 «Дизайн архитектурной среды» /  сост.  В.  А.  Сидоров.  – 
Улья-новск : УлГТУ, 2004. – 22 с.  

                                                                                           а - 3;  уч/б - 40;  ч/зс - 7; 
185. Н7я7 

У51 
Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Архитектурно-строит.  проекти-
рование».  Фермерский производственный комплекс  с  товарным 
производством  сельскохозяйственной  продукции  :  метод.  указа-
ния к диплом. проекту / сост. : Н. А. Глушенкова, Л. П. Крыш. – 
Ульяновск : УлГТУ, 1994. – 12 с. 

                                                                                                                          хр - 2;  

23



186. Н53я7 
У51 

Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Строительные конструкции». Же-
лезобетонные  конструкции  :  метод.  указания  по  применению 
САПР  MicroFe  в  курсовом  и  диплом.  проектир.  для  студентов 
направл. 55.01.00 «Строительство» / сост. В. В. Карсункин. – Улья-
новск : УлГТУ, 1999. – 15 с. 

                                                                                                                       ч/зс - 3;  
187. Н53я7 

У51 
Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Строительные конструкции». Же-
лезобетонные конструкции : метод. указания к курсовому проекту 
№ 2 для студентов спец. 55.01.00 «Строительство» / сост. :  У. А. 
Ямлеев, В. В. Карсункин. – Ульяновск : УлГТУ, 1998. – 16 с. 

                                                                                                                       ч/зс - 5;  
188. З3я7 

У51 
Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Теплогазоснабжение, вентиляция 
и гидравлика». Методические указания по подготовке выпускно-
го  дипломного  проекта  (работы)  образовательно-профессиональ-
ной программы базового высшего образования  (бакалавриата)  : 
для студентов спец. «Теплогазоснабжение и вентиляция» / сост. : 
Н. Н.  Ковальногов, А. А. Кудинов, В. И. Шарапов. – Ульяновск : 
УлГТУ, 1997. – 26 с. 

                                                                                                                     ч/зс - 10;  
189. Н762/765

я7 
У51 

Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Теплогазоснабжение, вентиляция 
и гидравлика». Расчет газовых сетей : метод. указания к  курс. и 
диплом.  проектированию  /  сост.  А.  А.  Кудинов.  –  Ульяновск  : 
УлГТУ, 2001. – 44 с.                                        

                                                                                                           а - 5;  ч/зс - 10;  
190. Н1я7 

У51 
Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Теплогазоснабжение, вентиляция 
и  гидравлика».  Теплотехнический  расчет  наружных ограждаю-
щих конструкций зданий : метод. указания к курсовой работе по 
строит.  теплофизике и дипл.  проектир.  /  сост.  А. А. Кудинов.  – 
Ульяновск : УлГТУ, 2000. – 31 с. 

а - 1;  уч/б - 27;  ч/зс - 15;  
191. Учебно-методическое пособие для разработки курсового проекта 

по ТВЗС «Возведение многоэтажных жилых зданий из  монолит-
ного и сборно-монолитного железобетона» / Уфим. гос. нефтяной 
техн. ун-т, Каф. «Технология строит. пр-ва и фундаменты» ; сост. 
И. В. Федорцев [и др.]. – Уфа : Уфим. гос. нефтяной техн. ун-т, 
2003. – 99 с. 

24



5. Факультет информационных систем и технологий 

192. Гильфанов К. Х. Подготовка и оформление дипломных проектов 
на персональном компьютере : учеб. пособие по спец. «Автомати-
зация технол. процессов и пр-в» /  К.  Х. Гильфанов ;  Казан.  гос. 
энергет. ун-т. – Казань : КГЭУ, 2005. – 171 с.

193. Дипломное проектирование :  [учеб.  пособие межвуз.  использова-
ния для специальности 210100 «Упр. и информатика в техн. систе-
мах»] / Юж.-Рос. гос. техн. ун-т (Новочеркас. политехн. ин-т) ;  В. 
В. Василенко [и др.] ; под. ред. В. И. Лачина. – Новочеркасск : На-
бла, 2000. – 150 с.

194. Информационные системы в технике и технологиях : учеб. посо-
бие. В 3 ч. Ч. 1. Дипломное проектирование. Ч. 2. Автоматизиро-
ванные информационные системы / В. П. Дерябкин, А. С. Овсянни-
ков, В. П. Павлов ; Самар. гос. архитектур.-строит. ун-т. – Самара : 
СГАСУ, 2004. – 103 с.  

195. Кокотов В. З.  Автоматизированное конструирование средств ин-
формационной и вычислительной техники : учеб. пособие / В. З. 
Кокотов ; Моск. авиац. ин-т (гос. техн. ун-т). – М. : МАИ, 2003 . – 
256 с.

196. Крылов В. П.  Пособие по подготовке магистерской  диссертации 
для студентов, обучающихся по магистерской  программе 551106 
«Обеспечение качества и сертификация электронных средств»        / 
В. П. Крылов ; Владимир. гос. ун-т. – Владимир : ВлГУ, 2003. – 30 
с.  

197. Методические указания по выполнению дипломного проекта : по 
спец.  220200  «Автоматизир.  системы  обраб.  информ.  и 
упр.»  (направление  подгот.  дипломир.  специалиста  654600  «Ин-
форматика и вычисл. техника») / Моск. гос. ун-т печати ; [сост. В. 
М.  Гасов]. – М. : МГУП, 2004. – 55 с.

198. Организация технического проекта в приборостроении : сб.  инди-
видуальных  заданий   для   студентов   спец. 190300 направления 
653700 / сост. В. А. Тихоненков. – Ульяновск : УлГТУ, 2002. – 68с.

25



199. Патентная проработка : учеб.-метод. пособие по диплом. проекти-
рованию  для  студентов  спец.  210200  дневного  и  заоч.  отд-
ний         / Уфим. гос. нефтяной техн. ун-т, Каф. автоматизации 
произв.  процессов»  [сост.  :  М.  Ю.  Прахова,  И.  Б.  Ахметова].  – 
Уфа : Уфим. гос. нефтяной техн. ун-т, 2004. – 16 с.

200. Руководство к дипломному проектированию : для студентов  спе-
циальности «Автоматизация технол. процессов и пр-в» / Моск. гос. 
индустр. ун-т, Ин-т дистанц. образования ; сост. : М. П. Гришин, А. 
И. Мартяков. – М. : МГИУ, 2003. – 24 с. 

201. Ж/Оя7 
У 51 

Ульян.  гос.  техн.  ун-т.  Каф.  «Измерительно-вычислительные 
комплексы». Научно-технический принцип стандартизации. Осно-
вы геометрической взаимозаменяемости в приборостроении : ме-
тод. указания к курс. и диплом. проектированию. Раздел  «Констру-
ирование» / сост. : В. Д.  Горбоконенко, В. Е. Шикина. – Ульяновск 
: УлГТУ, 2004. – 56 с.  

                                                                  а - 3;  уч/б - 23;  хр - 1;  ч/з - 5;  ч/зм - 2; 
202. Уя7 

У 51 
Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Информационные системы».  Ди-
пломное  проектирование.  Основные  требования  к  дипломному 
проекту по специальности 071900  «Информационные системы в 
экономике» 351400 «Прикладная информатика в экономике» : ме-
тод. указания / сост. : О. Н. Евсеева, О. Б. Ларионова. – Ульяновск : 
УлГТУ, 2002. – 36 с. 

                                                                                                                а - 4;  ч/з - 5;  
203. Учебно-методическое пособие по оформлению дипломных проек-

тов для студентов специальности 220400 «Программное обеспече-
ние вычислительной техники и автоматизированных систем»          / 
Уфим. гос. нефтяной техн. ун-т, Каф. вычисл. техники и инженер. 
Кибернетики  ;  [сост.  В.  Н.  Филиппов,  Р.  А.  Башаров].  –  Уфа  : 
Уфим. гос. нефтяной техн. ун-т, 2003. – 28 с.

26



6.  Экономико-математический факультет

204.  Бухтерева И. Н. Курсовое и дипломное проектирование : пособие 
для студентов экон. спец. / И. Н. Бухтерева ;  Моск. гос. обл. ун-т, 
Фак.  повышения квалификации  преподавателей.  –  М.  :  МГОУ, 
2004. – 55 с.

205. Уя7  
В15 

Валеев С. Г. Выпускные квалификационные работы по специали-
зации  «Математическое и информационное  обеспечение эконо-
мической деятельности» : метод. указания по выполн. выпускной 
работы бакалавра и дипл. работы по спец. / С. Г.  Валеев, В. Н. 
Клячкин ; Ульян. техн. ун-т, Каф. «Прикл. мат. и информатика». – 
Ульяновск : УлГТУ, 2000. – 16 с. 

                                                                                                                         ч/з - 5;  
206. Вахрин П. И. Методика подготовки и процедура защиты выпуск-

ных квалификационных (дипломных) работ по  финансовым и эко-
номическим специальностям : учеб. пособие / П. И. Вахрин. – 3-е 
изд., испр. и доп. – М. : Дашков и Ко, 2004. – 175 с.

207. Уя7
В22

Вахрин П. И. Методика подготовки и процедура защиты диплом-
ных  работ  по  финансовым и  экономическим   специальностям  : 
учеб.  пособие  /  П.  И.  Вахрин.  – М. :  Информ.-внедренч.  центр 
«Маркетинг», 2000. – 133 с. 
                                                                                                                а – 2; ч/з – 1; 

208. Власовец А. М. Курсовое проектирование по дисциплине «Эконо-
мическая информатика» :  учеб. пособие / А. М. Власовец, О. П. 
Ильина ; С.-Петерб. гос. ун-т экономики и финансов, Каф экон. ин-
форматики и АСУ. – СПб. : С.-Петерб. гос. ун-т экономики и фи-
нансов, 2000. – 98 с.

209. Выполнение курсовых работ по дисциплине «Финансы предприя-
тий» :  метод.  указания /  Рос.  акад.  гос.  службы при Президенте 
Рос. Федерации, Сиб. акад. гос. службы  ; [сост. : З. А. Лукьянова, 
Т. К. Лукьянова]. – Новосибирск : СибАГС, 2002. – 225 с.

210. Дежкина И. П. Руководство по дипломному проектированию : ва-
рианты структуры, компоновки и расчетов : учеб. пособие для сту-
дентов, обучающихся по экон. спец. / И. П. Дежкина, И. А. Сергее-
ва ; под ред. С. В. Смирнова. – М. : Деловая лит., 2004. – 382 с.

211. Дипломная работа : учеб. пособие по выполнению диплом. работы 
для студентов 5-го курса Акад. экономики и упр. :  спец. 060400 
«Финансы и кредит» / Тамб. гос. ун-т ; [сост. Т. Н. Толстых и   др.]. 
– Тамбов : ТГУ, 2002 – 38 с.

27



212. Житлухина О. Г.  Дипломное проектирование по бухгалтерскому 
учету, анализу и аудиту : учеб. пособие / О. Г. Житлухина ; Даль-
невост. гос. акад. экономики и упр. – Владивосток : Дальневост. 
гос. акад. экономики и упр., 2003. – 84 с.

213. Итоговая  государственная  аттестация  :  учеб.-метод.  пособие  : 
направление подгот. 521500 «Менеджмент», квалификация: бака-
лавр менеджмента / Моск. гос. акад. тон. хим. технологии ; авт.-
сост. В. Б. Люкманов [и др.]. – М. : МИХТ, 2004. – 63 с.
 

214. Итоговая аттестация и дипломное проектирование специальности 
«Коммерция (торговое дело)» : учеб. пособие / Владивосток. гос. 
ун-т экономики и сервиса ; [В. И. Воронов и др.]. – Владивосток : 
Владивосток. гос. ун-т экономики и сервиса, 2002. – 111 с.

215. Курсовая  работа   по  дисциплине  «Менеджмент.  История  мене-
джмента» : метод. указания по написанию, оформ. и защите курсо-
вой работы : [практ. пособие по спец.  «Менеджер организации»] 
/  Моск. гос. ун-т геодезии и картографии, Фак. экономики и упр. 
территориями, Каф. экономики и  предпринимательства ; [сост. М. 
В. Рязанцева]. – М. : МИИГАИК, 2004. – 14 с. 

216. Курсовая, дипломная работы, учебная практика : подготовка, про-
ведение и оформление результатов : учеб.-метод. пособие для сту-
дентов  экон.  спец.  /  Волгогр.  гос.  ун-т  ;  сост.  :  М.  Е.  Буянова 
[и др.]. – Волгоград : Волгогр. гос. ун-т, 2002. – 81 с.

217. Левченко В. Ф.  Подготовка и процедура защиты дипломных ра-
бот по финансовым и экономическим специальностям : метод. по-
собие для студентов,  обучающихся по спец. 08.00.10 «Финансы, 
денеж. обращение и кредит» / В. Ф. Левченко ; Майкоп. гос. тех-
нол. ин-т, Фин.-экон. фак. – Майкоп : Качество, 2002. – 66 с.

218. Менеджмент : итоговая аттестация студентов, преддиплом. прак-
тика и диплом. проектирование : [учеб. пособие по экон. спец.]      / 
Учеб.-метод. об-ние вузов России по образованию в обл. менедж-
мента, Пенз. гос. архитектур.-строит. акад. ; [С. Д. Резник и др.] ; 
под. общ. ред. Э. М. Короткова, С. Д. Резника. – М. : ИНФРА-М, 
2002. – 284 с.

219. У29я7
М50

Менеджмент  организации:  итоговая  аттестация  студентов,  пред-
дипломная практика и дипломное проектирование : учеб. пособие: 
[по экон. спец.] / Пенз. гос. ун-т архитектуры и стр-ва ; С. Д. Рез-
ник [и др.] ; под общ. ред. Э. М. Короткова. – Изд. 2-е, перераб. и 
доп. – М. : ИНФРА-М, 2005. – 377 с.
                                                                                              а – 1; ч/зо – 1;

28



220. Методика выполнения дипломных работ по специальностям «Тех-
нология и предпринимательство», «Профессиональное обучение»: 
[учеб. пособие] / Новосиб. гос. пед. ун-т ; А. С. Козлов [и др.]. – 
Новосибирск : НГПУ, 2002. – 111 с.

221. Методика написания курсовых проектов, работ и рефератов :  по 
дисциплинам  «Основы  менеджмента»,  «Экон.  теория»,  «Теория 
орг.»,  «Орг.  поведение»,  «Упр.  общение»,  «Конфликтология», 
«Упр.  персоналом»,  «Тренинг и деловые игры в системе упр.» : 
учеб. пособие для студентов экон. спец. / Моск. гос. ун-т путей со-
общ., Каф. «Менеджмент» ; И. А. Алкснис [и др.]. – М. : МИИТ, 
2003. – 104 с.

222. Методические рекомендации по выполнению и защите выпускных 
квалификационных (дипломных) работ / Рос. междунар. акад. ту-
ризма ; [авт.-сост. : Ю. П. Анискин, Е. Н. Ильина]. – 2-е изд., испр. 
и доп. – М. : Турист : РМАТ, 2003. – 23 с.

223. Методические рекомендации по написанию и правилам оформле-
ния дипломных работ / Адыгейс. гос. ун-т, Каф. учета и финанси-
рования ; [подгот. А. Ш. Хуажева]. – Майкоп : Аякс,  2003. – 53 с.

224. Методические указания по подготовке к Государственной итого-
вой аттестации : для студентов спец. 060400 «Финансы и кредит» 
специализации «Финансовый  менеджмент» (первое и второе выс-
шее образование)  /  Всерос.  заоч.  фин.-экон. ин-т,  [Фин.-кре-дит. 
фак.], Каф. «Финансовый  менеджмент» ; [разраб. О. Ф. Зенгер]. – 
М. : Вуз. учеб., 2004. – 55с.

225. Методические  указания  по  проведению  преддипломной  произ-
водственной практики :  [для спец.  060400 «Финансы и кредит», 
спец.  «Банк. дело», «Гос. и муницип. финансы», «Налоги и нало-
гообло-жение»,  «Финансовый  менеджмент»]  /  Всерос.  заоч.  фи-
нансово-экон. ин-т ;  [О. И. Пилипенко и др.].  – М. :  Вуз.  учеб., 
2004. – 15 с.

226. Олюнин В. И. Положение по организации и проведению государ-
ственной  аттестации  выпускников-дипломников  специальности 
0604 «Финансы и кредит» / В. И. Олюнин, Н. А. Маркова ; Волж. 
гос. акад. вод. трансп., Каф. «Финансы и кредит». – Н. Новгород : 
ВГАВТ, 2004. – 10 с.

29



227. Проведение  итоговой  государственной  аттестации  выпускников 
управленческих специальностей : учеб.-метод. пособие / Сев. меж-
дунар. ун-т, Фак. менеджмента, экономики и финансов ; Г. М. Го-
лобокова [и др.] ; под ред. Г. М. Голобоковой. – Магадан : СМУ, 
2005. – 153 с.

228. Работы  (проекты)  курсовые  и  дипломные.  Общие  требования  к 
оформлению  (для  экономического  факультета)  :  СТП  ЧГАУ 
2.1-2004  /  Челяб.  гос.  агроинженер.  ун-т.  –  Взамен  СТП ЧГАУ 
2.1-2000. – Введ. 01.03.2004. – Челябинск : ЧГАУ, 2004. – 32 с.

229. Резник С. Д.  Курсовое проектирование : для экон.  спец. / С. Д. 
Резник, Э. В. Кондратьев, Р. Ю. Турчаева ; Пенз. гос. ун-т архитек-
туры и стр-ва, Каф. «Менеджмент». – Пенза : ПГУАС, 2005. – 41с. 

230. Сборник материалов дипломного проектирования по специальнос-
тям  «Менеджмент»,  «Маркетинг»,  «Экономика  и  управление  на 
предприятии». Вып. 8 / Пенз. гос. ун-т архитекту-ры и стр-ва, Ин-т 
экономики и менеджмента ; под общ. ред. С. Д. Резника. – Пенза : 
ПГУАС. – 2004. – 137 с.

231. Смирнов А. А.  Выполнение,  оформление и защита  дипломных 
работ по специальности 060800 «Экономика и управление на пред-
приятии» : учеб.-метод. комплекс / А. А. Смирнов, Л. Д. Султанае-
ва, Т. П. Ларионова ; Марийс. гос. ун-т. – Йошкар-Ола : МарГУ, 
2003. – 60 с.

232. Ч48я7  
Т 76 

Трощий А. Р. Дипломная работа : метод. указания по преддиплом-
ной практике, выполнению, оформлению и защите дипломной ра-
боты  :  для  студентов  спец.  061100  "Менеджмент  орг.",  061400 
«Коммерция» / А. Р. Трощий ; Ульян. гос. техн. ун-т. – Ульяновск: 
УлГТУ, 2002. – 75 с. 

                                               а - 5;  б/о - 1;  уч/б - 126;  ч/з - 2;  ч/зм - 1;  ч/зс - 1;
233. Ч48я7

Т76
Трощий А. Р. Дипломный проект и бакалаврская работа. Предди-
пломная практика, выполнение, оформление и защита дипломного 
проекта и бакалаврской работы : учеб. пособие для студентов спец. 
080507  «Менеджмент  орг.»,  080500  «Менеджмент»  /  А.  Р. 
Трощий ; под общ. ред. В. В. Кузнецова ; Ульян. гос. техн. ун-т. – 
Ульяновск : УлГТУ, 2005. – 196 с.
                    
                                                                а – 5; б/о – 1; ч/з – 2; ч/зо – 2; уч/б – 185;

30



234. Уваров А. А. Дипломные и курсовые работы по экономическим 
специальностям : практические советы по подготовке и защите      / 
А. А. Уваров. – 2-е изд., доп. и перераб. – М. : Дело и сервис, 2001. 
– 107 с.

235. Уваров А. А. Методика написания и защиты дипломных и курсо-
вых работ по экономическим дисциплинам :  практ.  пособие для 
студентов-экономистов  /  А.  А.  Уваров.  –  М.  :  ЭКМОС,  2003.  – 
108 с.

236. У305.8я7  
У51 

Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Экономика и менеджмент». Мето-
дические  указания  по  выполнению  организационно-экономиче-
ской части  диплом.  проекта  для студентов радиотехнического  и 
энергетического факультетов / сост. В. Н. Васильев. – Ульяновск : 
УлГТУ, 2001. – 11 с. 

                                                                                                               а - 2;  ч/з - 3;  
237. У05я7  

У 51 
Ульян. гос. техн. ун-т. Открытая школа бизнеса. Методические 
указания по выполнению дипломных работ : для студентов спец. 
060400 «Финансы и кредит», 060500 «Бухгалтерский учет, анализ 
и аудит» / сост. : Т. В. Люлькина, И. И. Исаевич.  – Ульяновск : 
УлГТУ, 2003. – 24 с. 

                                                                                                          ч/з - 1;  ч/зо - 1;  
238. Учебно-методическое пособие по выполнению дипломных работ : 

для студентов спец. 080109.65 «Бухгалт. учет, анализ и аудит»       / 
Ставроп. гос. аграр. ун-т. – Ставрополь : АГРУС, 2005. – 69 с.

239. Черноморов Г. А. Дипломное проектирование : учеб. пособие для 
студентов спец. 351400 «Прикладная информатика (в экономике)» 
и спец. 071900  «Информ. системы в экономике» / Г. А. Черномо-
ров, Т. С.  Черноморова ; Юж.-Рос. гос. техн. ун-т (Новочеркас. по-
литехн. ин-т). – Новочеркасск : ЮРГТУ, 2003. – 96 с.

240. Щербина  Т.  А. Методические  рекомендации  по  выполнению 
выпускной квалификационной работы : учеб. пособие для студен-
тов спец. 06.04.00 «Финансы и кредит»  / Т. А. Щербина. – М. : 
Моск. гос. ун-т леса, 2005. – 51 с.
 

241. Яковлева  Н.  А.  Процедура  подготовки,  оформления  и  защиты 
курсовых и дипломных работ по специальности «Статистика» спе-
циализации «Актуарий для банков, страховых компаний и фирм» / 
Н. Я. Яковлева, А. А. Рудяга, О. Н. Федосова ; Рост. гос. экон. ун-т 
«РИНХ». – Ростов н/Д : РГЭУ. – 2004. – 51 с.

31



7.  Энергетический факультет   

242. Зуев Э. Н.  Выбор основных параметров линий  электропередачи 
районных электрических сетей в современных условиях : курсовое 
и диплом. проектирование :  метод.  пособие по курсу  «Электро-
энергет. системы и сети» для студентов электроэнергет. спец., обу-
чающихся по направл.  «Электроэнергетика» /  Э.  Н. Зуев ;  Моск. 
энергет. ин-т (техн. ун-т). – М. : Информ-электро, 2003 . –  64 с.
 

243. Козинова М. А.  Выпускные квалификационные работы и курсо-
вые проекты : метод. пособие по курсам «Электр.  часть электро-
станций и  подстанций»,  «Основы устройства  электроустановок», 
«Основы эксплуатации электрооборудования электр. станций» для 
студентов, обучающихся по направл. «Электроэнергетика» / М. А. 
Козинова, И. П. Крючков, М. В. Пираторов ; Моск. энергет. ин-т 
(техн. ун-т). – М : МЭИ, 2004. – 23 с.

244. Методическое пособие по подготовке к защите выпускных квали-
фикационных работ по специальности 060500 /  Моск.  техн.  ун-т 
связи и информатики ; сост. Л. И. Будкина [и др.]. – М. : МТУСИ, 
2004. – 19 с.

245. З29я7  
У 51 

Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Электропривод и автоматизация 
промышленных установок». Методические указания по  диплом-
ному проектированию для студентов спец. 1804 «Электропривод и 
автоматика промышленных установок и технологических комплек-
сов» / сост. М. А. Боровиков. – Ульяновск : УлГТУ, 2001. – 30 с. 

                                                                                                                а - 6;  ч/з - 5;  
246. З29я7  

У 51 
Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Электроснабжение». Методические 
указания по дипломному проектированию объектов  электроснаб-
жения :  для студентов  спец.  100400 «Электроснабжение» /  сост. 
Ф. Н. Гринин. – 2-е изд., испр. – Ульяновск : УлГТ У, 2005. – 30 с.  

                                                                                                 а - 5;  уч/б - 5;  ч/з - 5;  
247. З29

У51
Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Электроснабжение».  Программа и 
методические  указания  к  проведению преддипломной   практики 
для  студентов  спец.  100400   «Электроснабжение»  /  сост.  В.  П. 
Шингаров. –  Ульяновск : УлГТУ, 2002. – 15 с.
                                                                                                а – 1; ч/з – 1;

248. З29я7  
У51 

Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Электроснабжение».  Электроснаб-
жение  промышленных  предприятий  :  сб.  заданий  для  диплом. 
проектир. студентов спец. 10.04 / сост. С. М. Пестов. – Ульяновск : 
УлГТУ, 1998. – 108 с. 

                                                                                                                а - 2;  ч/з - 5;  

32



III. Разделы курсовых работ и дипломных проектов: 

1. Экологичность и безопасность объектов 
дипломного проектирования

249. Уя7
Б40

Безопасность жизнедеятельности : учебник для вузов / С. В. Бе-
лов [и  др.] ; под общ. ред. С. В. Белова. – 4-е изд., испр. и доп. – 
М. : Высшая школа, 2004. – 606 с.  

                                                        а - 2; ч/з - 2; ч/зм - 2; ч/зс - 1; уч/б - 200;
250. Уя7

Г67
Гончар С. Т. Экологичность и безопасность объекта  дипломного 
проектирования : учеб. пособие / С. Т. Гончар. – Ульяновск : 
УлПИ, 1993. – 128с.
                                      б/о - 2; а - 4; ч/з - 6; ч/зм - 1; ч/зс - 4; хр - 5; уч/б - 11;

251. Государственный образовательный стандарт высшего профес-
сионального образования. Направление подготовки дипломиро-
ванного специалиста – 656600 «Защита окружающей среды». Ква-
лификация  инженер-эколог.  Министерство  образования  Россий-
ской Федерации. – М., 2000. – 23 с.

252. Дипломное проектирование : метод. пособие для студентов спец. 
330200 «Инженер. защита окружающей среды» / К. Р. Таранцева [и 
др.] ; Пенз. технол. ин-т (з-д-втуз) Пенз. гос. ун-та. – Пенза : Пенз. 
технол. ин-т, 2002. – 59 с.

253. Б1я7
Д93

Дьяконов  К.  Н.  Экологическое  проектирование  и  экспертиза  : 
учебник для вузов / К. Н. Дьяконов, А. В. Дончева. – М. : Аспект 
Пресс, 2002. –  384 с.
                                                                                                                            ч/з-1;

254. Н76я7
И46

Ильичев В. И. Основы проектирования экобиозащитных систем : 
учеб. пособие для вузов / В. И. Ильичев, А. С. Гринин ; под ред. 
А. С. Гринина. – М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2002. –  207 с.
                                                                                а – 2; ч/з – 1; ч/зс – 1; уч/б – 27;

255. Квашнин И. М. Дипломное проектирование по  специальности 
«Инженерная защита окружающей среды» : [учеб. пособие для ву-
зов направл. 656600 «Защита окружающей среды» (спец. 330200 
«Инженер. защита  окружающей среды»] / И. М. Квашнин, Т. А. 
Стрелюхина ; Пенз. гос. архитектур.-строи. акад. – 2-е изд., испр. и 
доп. – Пенза : ПГАСА, 2003. – 163 с.

256. Б1я7
К55

Кобзарь И. Г. Организация выполнения выпускной квалифика-ци-
онной работы студентов спец. 330200 «Инженерная защита окру-
жающей среды» : учеб. пособие / И. Г. Кобзарь, В. В. Савиных, Д. 
В. Федоров ; под ред. В. В. Савиных. – Ульяновск : УлГТУ, 2004. – 
47 с.
                                                                      а – 2; б/о – 1; ч/з – 2; уч/б – 15;

33



257. Б1я7
К68

Коробкин В. И.  Экология : учебник для вузов / В. И. Коробкин, 
Л. В. Передельский. – 6-е изд., доп. и перераб. – Ростов н/Д : Фе-
никс, 2003. – 575 с. – (Серия «Высшее образование»).
          
                                                                                а - 4; ч/зм - 1; уч/б - 72; ч/зо - 2; 

258. Ливчак И. Ф. Инженерная защита и управление развитием окру-
жающей среды / И. Ф. Ливчак. – М. : Колос, 2001. – 159 с.

259. Б1я7 
О-92 

Охрана окружающей среды от промышленных загрязнений : ме-
тод. пособие по оформ. диплом. проектов и работ для студ. хим.-
технол. спец. / сост. : С. В. Макаров [и др.] ; Белорус. гос. техно-
лог. ун-т ; Рос. хим.-технолог. ун-т. – Минск : БГТУ, 1994. – 43 с. 

                                                                                                                          ч/з – 1; 
260. У

Э68
Энциклопедия по безопасности и гигиене труда : пер. с англ. В 4 т. 
Т. 2. Угрозы для здоровья / под ред. Д. М. Стеллман ; ред. колле-
гия : А. П. Починок (гл. ред.) [и др.]. – 4-е изд. – М. : М-во труда и 
социального развития РФ, 2001. – 925 с.                                     
                                                                                                         ч/з – 1;

34



2. Экономическое обоснование 

261. Боброва А. В. Экономическое обоснование дипломных проектов : 
учеб. пособие / А. В. Боброва, С. Ю. Лелекова ; Юж.-Урал. гос. 
ун-т,  Каф.  экономики и упр.  проектами. – Челябинск :  ЮУрГУ, 
1999. – 18 с.

262. Вагнер В. Ф.  Дипломный проект (работа) : структура. Содержа-
ние. Оформ. текстовых и граф. док. В 2 ч. Ч. 1 Общие вопросы и 
документы дипломного проектирования : [учеб. пособие по спец. 
170400 «Машины и оборудование лесного комплекса» и  171100 
«Машины и оборудование природообустройства и защиты окружа-
ющей среды»] / В Ф. Вагнер ; ГОУВПО «Сиб. гос. технол. ун-т». – 
Красноярск : СибГТУ, 2003. – 276 с.

263. Меняев  М.  Ф.  Бизнес-проектирование  инженерных  разработок 
программного  обеспечения  :  [учеб.  пособие]  /  М.  Ф.  Меняев  ; 
Моск. гос. техн. ун-т им. Баумана. – М. : МГТУ, 2004. – 29 с.

264. Мингалеев Г. Ф. Экономическое обоснование совокупности (про-
граммы)  мероприятий  :  учеб.  пособие  по  курсовому  и  диплом. 
проектированию / Г. Ф. Мингалеев, Н. Р. Хадеев, Д. В. Казаков ; 
Казан. гос. техн. ун-т. – Казань : Казан. гос. техн. ун-т, 2004. –     19 
с.

265. Мяснянкина  О.  В.  Технико-экономическое  обоснование  разра-
ботки электроизделий : [учеб. пособие] / О. В. Мяснянкина,  Ю. В. 
Писаревский ; Воронеж. гос. техн. ун-т. – Воронеж : Кварта,   2004. 
– 119 с.

266. Организационно-экономическое  обоснование  инвестиций  в  ди-
пломном проектировании : учеб. пособие / В. В. Мыльник [и др.] ; 
под ред. В. В. Мыльника. – М. : Экономика и финансы, 2004. – 
208 с. – ( Серия «Высшее образование»).

267. К4/8я7
Т78

Трусова  Л.  И.  Организационно-экономическая  часть  в  диплом-
ных проектах / Л. И. Трусова, В. В. Богданов. – Ульяновск : УлГ-
ТУ, 1999. – 109 с.

                                                                  б/о – 1; а – 2; ч/з – 3; ч/зм – 3; уч/б – 64;
268. У305.8я7 

У51 
Ульян. гос. техн. ун-т. Каф. «Экономика и менеджмент». Мето-
дические  указания  по  выполнению  организационно-экономиче-
ской части диплом. проекта для студентов радиотехн. и энергет. 
фак. / сост. В. Н. Васильев. – Ульяновск : УлГТУ, 2001. – 11с. 

а - 2;  ч/з - 3;  
35



269. Ушаков И. П.  Организационно-экономическое обоснование кур-
сового и дипломного проектирования : учеб. пособие / И. П. Уша-
ков ; Марийс. гос. техн. ун-т. – Йошкар-Ола : МарГТУ, 2004. –    87 
с.

270. Хорольский В. Я.  Технико-экономическое обоснование диплом-
ных  проектов  :  [учеб.  пособие  по  направлению  подгот.  660300 
«Агроинженерия»] / В. Я. Хорольский, М. А. Таранов, Д. В. Пет-
ров. – Ставрополь : АГРУС, 2004. – 166 с. – (Учебники и учебные 
пособия для студентов высших учебных заведений).

271. Экономическое обоснование дипломных проектов : учеб.-метод. 
пособие для студентов специальности 17.05.03 / Уфим. гос. нефтя-
ной техн. ун-т, Каф. экономики и упр. нефтеперерабатывающей и 
нефтехим. пром-сти ; [сост. : В. Н. Прокшина, М. Н. Ягудин]. – 
Уфа : Уфим. Гос. нефтяной техн. ун-т, 2004. – 33 с.

36



Именной указатель

Абдуллин И. А.           8
Абрамовская И. С.      1 
Аксенов П. Н.              183
Алексеенко В. Б.         183
Алкснис И. А.             221
Андреева Л. А.            54   
Анискин Ю. П.            222   
Антонов И. С.              144
Ануфриев А. Ф.           2
Анциферова И. В.        3        
Аржанов В. А.              58
Артемов И. И.              162
Арцишевский Я. Л      106
Асеев А. Д.                   4,137  
Астафьева О. Н.           5
Ахметова И. Б.             199
Баранов В. М.               37         
Басаков М. И.               6      
Башаров Р. А.              203  
Белов С. В.                   249
Белоделов М. В.           7   
Белоусов С. Г.              41         
Белых В. В.                  145 
Берзин В. Р.                 146,171,173,174
Бирюкова А. И.           160
Боброва А. В.               261 
Богатеев Г. Г.               8     
Богданов В. В.             165,168,267
Боголюбова Ж. Ю.      38
Бондаренко В. В.         72
Бондаренко С. Н.         87
Боровиков М. А.          245
Бригадин И. Ф.             9
Бригаднов И. Ю.          90,176
Будкина Л. И.              244
Бурнос Н. Г.                 91
Бухтерева И. Н.           204
Буянова М. Е.              216
Былкин В. Д.               179
Вагнер В. Ф.               262
Валеев С. Г.                205    
Ванина Е. В.                78
Варченко Е. Е.            130        
Василенко В. В.         193

Василенко И. В.              10
Васильев В. Н.                 236,268
Вахрин П. И.                   206,207           
Веткасов Н. И.                 166
Вилисова Н. Т.                 77
Виноградова Н. А.           11
Власовец А. М.                 208
Волгин Н. А.                     84
Волков Ю. Г.                    12
Воронов В. И                    214
Воронцов Г. А.                 14
Гасов В. М.                        197
Гелецкий В. М.                 15
Гильфанов К. Х.               192
Гиниятов Ф. М.                 136
Глушенкова Н. А.             85
Голобокова Г. М.              227
Голодаева В. С.                 16
Голубев А.                         128
Гоманчук О. Г.                  149
Гончар С. Т.                      250
Горбоконенко В. Д           201
Гребнев Л.                         92
Гринин А. С.                     254
Гринин Ф. Н.                    246
Гришин М. П.                   200
Гробов В. Е.                       93
Гудзовская А. А.               134
Гурьянихин В. Ф.             169,171,173,
                                           174,175
Гуц Ю. И.                          147
Датиева Д. П.                     48
Дворецкий С.                     94
Девисилов В. А.                95
Дежкина И. П.                   210
Демидов В. В.                   164
Демина Л. М.                    66
Демокритов В. Н.             112
Денисенко В. А.                29
Дерябкин В. П.                 194
Джиго А. А.                       81
Дончева А. В.                    253
Доценко О. Ф.                   96
Дубровский П. В.             122

37



Дудкина Н.                   128
Дулов О. А.                  177    
Дырдин А. А.               139     
Дьяконов К. Н.             253
Евдокимов А. К.          149
Евдокимова Н. А.        140,141
Евсеева О. Н.               202
Евстюхин Н. А.           34
Егоров В. Г.                 36
Жаворонкова Н. Г.      97
Житлухина О. Г.         212
Здор В. Н.                    35  
Зенгер О. Ф.                224   
Зенченко В. А.            153  
Зубцов Ю. Н.               85
Зуев Э. Н.                    242   
Иванников А. Д.         70
Иванов Б. С.                97
Иванов А. В.               53
Иванов П. Г.               4
Иванова Н. Ф.             1
Игнатьев Н. П.            136
Ильин А. В.                 40
Ильина Е. Н.               222
Ильина О. П.               208
Ильичев В. И.             254
Ильиченко О. А.         50
Иншаков А. П.            150
Исаевич И. И.              237
Кабиров И. Ф.             60
Кадочкина В. Е.         134
Казаков Д. В.              264
Казаков Ю.                  99
Калинин С. Ю.            81
Карасев В. Н.              157   
Карев Е. А.                 166 
Карев В. Н.                  40   
Карпов А. М.              150
Карпов Д. А.               150
Карпова О. В.             181
Карсункин В. В.         186,187
Каширин Н. А.           148 
Квашнин И. М.           255
Киреев Г. И.                100
Киркорова Л. А.          69
Клецова Т. В.               41

Клопотной А. Е.             36
Клячкин В. Н.                 205
Кобзарь И. Г.                  256
Ковальногов Н.              101,188
Козинова М. А.              243
Козлов А. С.                   220
Кокорин В. Н.                102,163
Кокотов В. З.                  195
Колганов И. М.               103
Колесников А. О.           109
Колесникова Н. И.         42,43
Кондратьев Э. В.            229
Копыл В. И.                    44  
Копытова Н. Е.               45
Коробкин В. И.               257
Коротков Э. М.               218,219
Корягин Ю. Д.                151
Косолапов Н. А.             152
Костюкович Е.                142,143
Кошев А. Н.                    179
Кравченко Д. В.             167
Кривенков В. В.             106
Крылов В. П.                  196
Крыш Л. П.                     185
Крючков И. П.                243
Кудинов А. А.                188,189,190
Кузнеделева О. С.          72
Кузнецов В. В.               233
Кузнецов В. С.               180 
Кузнецов И. Н.               46,47,49
Кукушкин С. Н.             161
Кульбах А. А.                34
Лагунова М. В.              182  
Лакирев С. Г.                 82
Ларионова О. Б.            202
Ларионова Т. П.            231
Лачин В. И.                   32,193
Лебедев А. Т.                145
Лебедев Е. К.                 30
Лебедев Ю. Г.                3   
Левченко В. Ф.              217
Лелекова С. Ю.             261
Ливчак И. Ф.                 258
Лобанов Ю. И.               50
Лобашев В.                   104
Лукьянова З. А.            209 

38



Лукьянова Т. К.           209
Лутовинов П. П.          152
Люкманов В. Б.            213
Люлькина Т. В.            237
Лютов Н. П.                  40
Макаров А. А.             105
Макаров С. В.              259
Макарова Л. Н.            45
Максимов Б. К.            106
Малахова А. Н.            180
Малышева А. Я.           52
Маркова Н. А.              226
Мартяков А. И.            200
Медведев О. М.           54
Мелешко Т.                 107
Меняев М. Ф.               263
Мильчин А. Э.             56
Мингалеев Г. Ф.          264
Мироненко И. Г.         36
Муратова Е.                 94
Мусинова Н. И.            4
Мыльник В. В.             158,266
Мышкина Н. П.            73
Мяснянкина О. В.        265
Напольский Г. М.        153
Негода В. Н.                 108,109,110
Никифоров А. В.         154
Новицкий В. В.            138
Обрезкова В. А.           111
Овсянников А. С.        194
Одинец А. И.                58
Олешкевич А. В.          112
Олсен Ф.                       113 
Олюнин В. И.               226
Оробинский В. М.       155
Павлов В. П.                 194
Павлова Е. П.                86
Парамонова В. А.        10
Пастихин Д. В.             61
Передельский Л. В.      257
Пестов С. М.                 248
Петров Д. В.                 270
Пилипенко О. И.          225
Пираторов М. В.          243
Писаревский Ю. В.      265
Пиявский С.                 114

Плещеев В. В.              115
Плиско А. Л.                 118
Плотников В. А.           147
Погодина О.                  116
Помазков Ю. И.            71     
Попов В.                        92
Попов Г. В.                   74,117
Починок А. П.              250
Прокуронова Е. А.       180
Прокшина В. Н.            271
Пронина Л. А.               45
Прахова М. Ю.             199
Прохоров А.                 119 
Пучков Н.                     94
Пьянков С. А.              120
Резник С. Д.                 72,121,218,219,
                                      229,230
Резчиков Е. А.             98
Ржавин Ю. А.              157    
Родина М. З.                73          
Романова Е. А.            82 
Рудяга А. А.                 241
Рыжков Н. И.               3    
Рыскулова М. Н.         182
Рязанов С. И.                89,122
Рязанцева М. В.           215
Савиных В. В.              256
Самардак М. В.           78
Самохвалов М. К.       90,176
Сапаров В. Е.              75
Сафронова И. В.         76
Севастьянов В. А.       123
Сергеева И. А.             210
Сидняев Н. И.              77
Сидоров В. А.              184 
Силкина Н. В.              78   
Смирнов А. А.             231
Смирнов Е. М.             79
Смирнов С. В.              210   
Соколов А.                   124
Старцев Н. Е.               55
Стеллман Д. М.           260
Стрелюхина Т. А.        255
Суворов А. В.              122
Суворова Н. Н.             82
Султанаева Л. Д.          231

39



Сханова С. Э.               147
Табаков В. П.               159
Таловеров В. Н.           161
Таранов М. А.              270
Таранцева К. Р.            252
Тимофеев В. С.             83
Тимошенко А. В.         83
Титов В. И.                   183
Тихоненков В. А.         198
Толстых Т. Н.               211
Третьякова Л. В.          126
Троицкий Д. И.            149
Трофимова Т. Г.          127
Трощий А. Р.                232,233
Трусова Л. И.               267
Турчаева Р. Ю.            229
Тютюков В. Г.              85
Уваров А. А.                234,235
Усынина Т. С.              178
Ушаков В. Г.                151
Ушаков И. П.               269
Федоров А.                  128
Федоров Д. В.              256
Федорова Н. Н.            135
Федорцев И. В.            191
Федосова О. Н.            241
Филимонов В. И.         93
Филиппов В. Н.           203
Фомин А. Н.                129
Фомина В. Ф.              130
Францифоров Ю. В.    86
Фролов В. П.                131

Хадеев Н. Р.                 264
Хайрудинова С. С.       59
Хафизов К. А.               33
Хорольский В. Я.         270
Хуажева А. Ш.             223
Худобин Л. В.              171,172,173,
                                       174,175
Цынаева А. А.              101
Чельцова Л. К.              56
Черноморов Г. А.         239
Черноморова Т. С.        239
Чмутин А. М.                7
Шабанова В. П.             87 
Шайдоров А. А.            132
Шарапов В. И.              188
Шелгинский А. Я.         131
Шикина В. Е.                201
Шингаров В. П.             247
Шиповский И. Я.           87
Шульмин В. А.              178
Щеклеин В. С.               170
Щелыкалин В. С.          111
Щербаков С. Н.             131
Щербина Т. А.               240
Эко У.                             142,143
Эхо Ю.                            88
Ягудин М. Н.                 271
Яковлева Н. Я.              241
Ямлеев У. А.                 187 
Янышев В. И.                9
Ячменихин К. М.          133

        
 

40



Приложения:
                                                                                         Приложение 1 

Список основных изданий органов информации

      1. Всероссийский институт научной и технической информации  
          (ВИНИТИ)

    Реферативные журналы (РЖ):
1.  Автоматика и вычислительная техника

          2.  Автомобильный и городской транспорт. 02А. Автомобилестроение
    3.  Воздушный транспорт

          4.  Металлургия. 15И. Металловедение и термическая обработка
5.  Метрология и измерительная техника
6.  Нетрадиционные и возобновляемые источники энергии
7.  Организация управления
8.  Охрана природы и воспроизводство природных ресурсов
9.  Охрана и улучшение городской среды
10. Радиотехника
11. Техническая кибернетика
12. Связь
13. Технология машиностроения
14. Экономика промышленности
15. Электроника
16. Электротехника
17. Энергетика
   
    Экспресс-информация (ЭИ):

 1. Авиастроение
 2. Детали машин
 3. Контрольно-измерительная техника
 4. Ресурсосберегающие технологии

               Обзорная информация (ОИ)

                Библиографические указатели:          
1. Депонированные научные работы

   2.  Всероссийский институт научной информации по общественным 
     наукам (ИНИОН РАН)

    Реферативные журналы (РЖ):
           1. Литературоведение

 2. Социология
 3. Философия 
 4. Языкознание



      Библиографические указатели:
  1. Литературоведение
  2. Экономика

      3. Языкознание

2. Всероссийский научно-исследовательский институт проблем научно-
технического прогресса и информации в строительстве (ВНИИНТПИ)

     Реферативный журнал (РЖ)

                Библиографические указатели:          
      1. Депонированные научные работы

3. Всероссийский научно-технический информационный центр
          (ВНТИЦ)

                 Сборники рефератов научно-исследовательских и опытно-
                 конструкторских работ (НИР и ОКР):
             1. Серия 6.  Физика. Механика. Астрономия. Космические исследования
             2. Серия 7.  Технология машиностроения
             3. Серия 9.   Металлургия
             4. Серия 14. Строительство. Архитектура 
             5. Серия 19. Электроника. Радиотехника. Связь
             6. Серия 20. Энергетика. Электротехника. Ядерная техника
             7. Серия 22. Математика. Кибернетика. Автоматика. Вычислительная 
                                  техника
             8. Серия 23. Приборостроение. Полиграфия. Репрография.  
                                  Фотокинотехника. Стандартизация. Метрология

4. Российская книжная палата:

            1. Книги Российской Федерации : ежегодник : гос. библиогр. указ. 

            2. Книжная летопись : гос. библиогр. указ. РФ. 

           3.  Летопись журнальных статей : гос. библиогр. указ. РФ

Наиболее  полные сведения  обо  всех  информационных изданиях,  выходящих в 
России, вы найдете в каталоге «Издания  органов научно-технической информа-
ции» (хранится в научно-библиографическом отделе и в отделе комплектования 
НБ УлГТУ). 

42



                                                                                              Приложение 2

Примеры библиографического описания
(ГОСТ 7.1–2003)

Книги. Однотомное издание

1. Рузавин Г. И. Научная теория : логико-методол. анализ / Г. И. Рузавин. – М. : 
    Мысль, 1978. – 237 с. 

 2. Андреев С. Е.  Договор : заключение,  изменение,  расторжение : учеб.-практ. 
     пособие / С. Е. Андреев, И. А. Сивачева, А. И. Федотова. – М. : Проспект,  
     1997.  – 375 с.    

3. Краткий  курс   предпринимателя,  или 100 сравнительно нечестных способов  
    добывания денег / С. В. Шилов [и др.]1. – М. : БЕК, 1997. – 134 с.

4. Автомобильные грузовые перевозки : учеб. пособие / В. М. Курганов [и др.] ; 
    под  ред. Ю. Ф. Клюшина. – Тверь : ТверГТУ, 1999. – 389 с.

5. Рынок, право, мораль : сб. науч. тр.  / Владимир.  гос. техн. ун-т ; под  ред. А. Г. 
    Левицкой. – Владимир, 1995. – 147 с.

6. Законы успеха : сб. : пер. с англ. / под ред. К. Ли. – М. : Агентство “ФАИР”, 
    1997. – 443 с. – (Настольная кн. бизнесмена).

7. Ярочкин В. И. Служба  безопасности  коммерческого  предприятия : орг.  вопр. 
    / В. И. Ярочкин. – М., 1995. – 144 с. – (Б-чка делового человека ; вып. 3).

8. Гуманитаризация технического образования и гуманизация профессиональной 
    подготовки инженеров : тез. науч.-метод. конф. – Ульяновск : УлПИ, 1989. –  
    60 с.

9. Иностранный язык как средство профессионального и межличностного 
   общения : материалы межвуз. науч.-метод. конф., 27–28 янв. 1998 г. – Ново-
   сибирск : СибАГС, 1999. – 86 с. 

Книги. Многотомное издание. Продолжающееся издание

10. Казьмин В. Д. Справочник домашнего врача. В 3 ч. Ч. 2. Детские болезни 
     / В. Д. Казьмин. – М. :  АСТ : Астрель, 2002. – 503 с.

11. Кабаченко Т. С. Психология управления. Ч. 1. Управленческая  деятельность : 
      учеб. пособие / Т. С. Кабаченко. – М. : Финансы, 1996. – 147 с.
1 Если авторов 4 и более, то указывается И. О. Ф. первого автора, а затем [и др.].

43



12. Савельев И. В. Курс общей физики : учеб. пособие для втузов / И. В. Савель- 
ев.  – 2-е изд., перераб. – М. : Наука, 1982. – Т. 1–3.

13. Национальная библиотека страны : проблемы и перспективы. – М. : Книга, 
      1975. – 207 с. – (Труды / Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина ; т. 12). 

Нормативно-технические и неопубликованные документы

14. ГОСТ 7.9–1995. Реферат и аннотация. Общие требования. – Введ. 1997–01–07. 
      – М. : Изд-во стандартов, 1995. – 8 с.

15. Правила безопасности при обслуживании гидротехнических сооружений и 
      гидромеханического оборудования энергоснабжающих организаций : РД 153-
      34.0-03.205–2001 : утв. М-вом энергетики Рос. Федерации 13.04.01 : ввод. в 
      действие с 01.11.01. – М. : ЭНАС, 2001. – 158 с.

16. Технические    средства   контроля   загрязнения   окружающей   среды :  
       номенклатур. кат. / ЦНИИТЭИприборостроения. – М., 1984. – 103 с.

17. Разработка алгоритмов оценивания возмущений : отчет о НИР : 06–85 / Челяб. 
       гос. техн. ун-т ; рук. В. И. Ширяев. – Челябинск, 1998. – 28 с. – № ГР 
      1980002433. – Инв. № 2980002173.

18. Вишняков И. В. Модели и методы оценки коммерческих банков в условиях  
      неопределённости : дис. … канд. экон. наук : 08.00.13 : защищена 12.02.02 : 
      утв. 24.06.02 / Вишняков И. В. – М., 2002. – 234 с. – Библиогр.: с. 220–230. – 
      04200204433.

19. Разумовский В. А. Управление маркетинговыми исследованиями в регионе 
      / В. А. Разумовский, Д. А. Андреев ; Ин-т экономики города. – М., 2002. –     
      210 с. – Библиогр.: с. 208-209. – Деп. в ИНИОН Рос. акад. наук 15.02.02, № 
      139876.

20. А. с. 1007970 СССР, МКИ В 25 J 15/00. Устройство для захвата деталей / В. С. 
     Ваулин, В. Г. Кемайкин (СССР). – № 3360585/24–08 ; заявл. 23.11.81 ; опубл. 
     30.03.83, Бюл. № 12. – 3 с.

21. Пат. 2209900 Российская Федерация, МПК Е 04 C 2/26, 2/38, E 04 B 5/00. 
      Комплексная двускатная  плита  покрытия  коробчатого  сечения /Ямлеев      
      У. А., Кудряшова Р. А., Кострижкин С. Ю. ;  заявитель  и  патентообладатель  
      Ульян.  гос.  техн.  ун-т. – № 2002111993/03 ;   заявл. 06.05.2002 ; опубл. 
     10.08.2003, Бюл. № 22 (III ч.). – 3 с.

44



Электронные ресурсы (ГОСТ 7.82– 2001)

22. Internet шаг за шагом [Электронный ресурс] : [интерактив. учеб.]. – Электрон. 
      дан. и прогр. – СПб. : ПитерКом, 1997. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) +    
      прил. (127 с.).

23. Исследовано в России [Электронный ресурс] : многопредмет. науч. журн. / 
      Моск. физ.-техн. ин-т. – Электрон. журн. – Долгопрудный : МФТИ, 1998–   . – 
      Режим доступа к журн.: http://zhurnal.mipt.rssi.ru 

24. Электронный каталог ГПНТБ России [Электронный ресурс]. – М., [1999–]. – 
      Режим доступа: http://www  .  gpntb  .  ru  /  win/search/help/el-cat.html

Аналитическое описание

(описание составной части документа: статьи, главы, раздела и т.п.)

25. Гвоздецкий Н. А. Эльбрус / Н. А. Гвоздецкий // БСЭ. – 3-е изд. – М., 1978. –   
     Т. 30. – С. 151.

26. Золотых Н. Структура и содержание лицензионных соглашений / Н. Золотых // 
     Проблемы интеллектуальной собственности. – М., 1996. – Вып. 5. – С. 33–40.

27. Глазырин Б. Э. Автоматизация выполнения отдельных операций в Word 2000 
     / Б. Э. Глазырин // Office 2000 : самоучитель / Э. М. Берлинер, И. Б. Глазырина, 
     Б. Э. Глазырин. – 2-е изд., перераб. – М., 2002. – Гл. 14. – С. 281–298.

28. Емышева Е. М. Как организовать презентацию / Е. М. Емышева, О. В. 
      Мосягина // Секретарское дело. – 1997. – № 2. – С. 4–6.

29. Экологически чистые смазочно-охлаждающие технологические средства          
     / В. Н. Латышев [и др.] // Вестник машиностроения. – 1999. – № 7. – С. 32–35. – 
     Библиогр.: 14 назв.

30. Худобин Л. В. Исследование тепловых деталей / Л. В. Худобин // Теплофизика 
      технологических процессов : тез. докл. 9 науч.-техн. конф. – Рыбинск, 1996. – 
      Ч. 1. – С. 57–58.

45

http://www.gpntb.ru/


Содержание

I. Общие вопросы организации курсового и дипломного 
   проектирования 
        1. Книги …………………………………………………………………... 3
        1. Статьи……………………………………………………………………13 

II. Методика подготовки  курсовых и дипломных работ 
     по специальностям факультетов
        1. Гуманитарный факультет………………………………………………18
        2. Машиностроительный факультет…………………………………….. 20
        3. Радиотехнический факультет…………………………………………..25
        4. Строительный факультет……………………………………………….26
        5. Факультет информационных систем и технологий…………………..28
        6. Экономико-математический факультет ……………………………....30
        7. Энергетический факультет …………………………………………….35 

III. Разделы курсовых работ и дипломных проектов  

       1 . Экологичность и безопасность объектов  дипломного 
           проектирования ……………………………............................................36

  2. Экономическое обоснование…………………………………………...38   

Именной указатель………………………………………….............................40

Приложения
Приложение 1

Список основных изданий органов информации………………………….44 
Приложение 2

  Примеры библиографического описания (ГОСТ 7.1-2003)……….…….46

46



Организация курсового и дипломного проектирования

Библиографический указатель 

Составитель Ментова Татьяна Валентиновна

Подписано в печать  Формат 60х84х16. Бумага тип. писчая.
Усл.печ.л.  . Уч.-изд.л.   . Тираж  экз. Заказ №

Ульяновский государственный технический университет
432027, г. Ульяновск, ул. Северный Венец, 32

Типография УлГТУ, 432027, г. Ульяновск, ул. Северный Венец, 32

47


	Книги. Однотомное издание
	Книги. Многотомное издание. Продолжающееся издание
	12. Савельев И. В. Курс общей физики : учеб. пособие для втузов / И. В. Савель-                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           ев.  – 2-е изд., перераб. – М. : Наука, 1982. – Т. 1–3.
	Нормативно-технические и неопубликованные документы
	Аналитическое описание
	(описание составной части документа: статьи, главы, раздела и т.п.)


